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Kaip nacionalistai virsta komunistais
Azijos ir kolonialinių tautų 

reiškinys
Dažnai skaitome laikraščiuo­

se, kad prancūzų valdomame 
Maroke, Tunise, anglų admini­
struojamoje Gvajanoje ar kito­
je kurioje nors pusiau priklau­
somoje srityje tų sričių nacio­
nalistai randa bendrų kalbų su 
komunistais ir jungiasi su jais 
politiniame darbe. Iš pažiūros 
šis reiškinys' atrodo keistas ir 
nesuprantamas: dvi griežtai 
priešingus kraštutinumus atsto­
vaujančios partijos remiasi 
vienoda politine programa. Bet 
yra faktas, kad prancūzų val­
domoje Afrikoje kaip tik šios 
dvi partijos kelia daugiausia 
triukšmo, kuriame7 sunku susi­
gaudyti, kas čia pirmauja—ko­
munistai ar nacionalistai.

Toks pat reiškinys yra bū­
dingas ir Azijos tautoms, ku­
rios rubežiuojasi su komunis­
tiniu bloku ir kurios dešimt­
mečiais veda kovų už savo ne­
priklausomybę. Stebėtojai sa­
ko, kad Ho Chi Minth, kuris 
suorganizavo ir per pastaruo­
sius 7-rius metus sėkmingai ve­
dė kovų Indokinijoje prieš 
prancūzus, bent savo veiklos 
pradžioje nebuvo komunistas. 
Jis buvo tipingo kolonialinių 
ir pusiau kolonialinių taptų 
jauno nacionalizmo atstovas, 
kurio pagrindinis siekimas bu­
vo iškovoti savo tėvynei nepri­
klausomybę. Su komunistais 
jis pradėjo dėtis tik paskutinio 
karo metu, kai pusiasali buvo 
okupavę japonai. Japonų oku­
pacijos laikais jo suorganizuo­
tas pogrindis nenustojo veikęs 
ir karui pasibaigus, bet išsivys­
tė j galingų judėjimų, kuris ga­
vęs paspirtį iš raudonosios Ki­
nijos, buvo pajėgus padiktuoti 
Genevos konferencijoje 'vaka­
riečiams paliaubas.

Vakaruose šiuo metu yra po­
puliari nuomonė, kad ateinanti 
artimiausia komunizmo agre­
sijos auka Azijoje bus Siamas, 
anglų vadinamas Thailandu. 
Nors Siamas nėra kolonija ir 
jau nuo 18 šimtmečio galo gy­
vena nepriklausomų gyvenimų, 
bet jo politinių jėgų pasiskirs­
tymas yra panašus į visos Indo- 
kinijos. Komunistų mestas šū­
kis “Azija azijatams” čia lai­
komas šiandien tautiniu idea­
lu, kuris neturėjo progos išsi­
vystyti ligšiolinėje nepriklauso­
mojo Siamo valstybėje, nes 
baltojo žmogaus įtaka čia bu­
vo didelė ypač ekonominiame 
gyvenime.

Šiomis savaitėmis iškilo į pa­
viršių vienas žymus Siamo na­
cionalistų veikėjas, kurio auto­
ritetas ir įtaka šiame krašte ly­
ginama su Ho Chi Minth šiau­
rės Indokinijoje įtaka. Tas 
žmogus tai buvęs Siamo po­
grindžio prieš japonus vadas, 
vėliau trumpalaikis pokario 
krašto ministeris pirmininkas 
— Pridi Phanomyong. Karo 
metu jis sėkmingai* bendradar­
biavo su amerikiečių agentais 
prieš japonus ir savo tautiečių 
tarpe įsigijęs pasišventusio ko­
votojo vardų. Vėliau jis šešius 
mėnesius užėmė ministerio pir­
mininko vietų. Dėl nesutarimų 
su žinomu Siamo politiniu va­
du maršalu Phibun, kuris šiuo 
metu vadovauja ministerių ka­
binetui, o japonų okupacijos 
laikais metėsi su jais į bendra­
darbiavimų, buvo priverstas iš 
krašto pasišalinti. Per 7 metus

Pridi Phanomyong buvo din­
gęs iš viešumos. Tik prieš po­
rų savaičių jis buvo raudono­
sios Kinijos pristatytas pasau­
liui, kaip “Siamo vadas”.

Po 7 metų pertraukos buvęs 
nacionalistas Pridi savo kalboj 
pareiškė, kad “Siamas nieka­
da nebus mėsa patrankoms” ir 
kad “nežiūrint taikos laimėji­
mo Indokinijoje, JAV imperia­
listai ir Siamo reakcionieriška 
vyriausybė dar vis viešpatauja 
krašte”.

Spėjama, kad Kinija šį žmo­
gų yra nutarusi panaudoti sa­
vo ekspansijai į Siamu, nes jo 
autoritetas ir jo nuopelnai 
kraštui yra dideli. Jau dabar 
iš Pekino pasireiškia vis griež­
tesnių balsų prieš “pusiaufašis- 
tinę Siamo vyriausybę”, o viso­
je Indokinijoje atkakliai agi­
tuojama už pusiasalio tautų fe­
deracijų, žinoma, po komunis­
tine vėliava.

Nereikia stebėtis, kad komu­
nistai siekia Azijos pakraščių 
užvaldymo, bet susirūpinimų 
kelia kitas reiškinys: kaip jie 
sugeba patraukti savo pusėn 
žymius krašto žmones, kurie 
savo praeities veiklų buvo pa­
šventę kitokiems idealams at­
siekti, negu komunistai skel­
bia. Jeigu jiems pavyktų planai 
Siame, tai šio turtingo daugiau, 
negu 19 milijonų gyventojų tu­
rinčio krašto sukomunistini- 
mas atiduotų jiems į rankas vi­
sų Indokinija. Dabartinis Indo- 
kinijos padalinimas savaime 
pasidarytų nebeaktualus.

Darbiečiai. apžiūri 
komunistu Kinijos 

plieno fabrikus
ANSHAN, Kinija. — Anglų 

darbo partijos delegacija iš 8 
žinomų vadų buvo nugabenta į 
pačius didžiuosius kinų plieno 
fabrikus.

šis plieno pramones centras 
yra 60 mylių nuo Mukdeno. Dar- 
biečius atvežė ištaigingu vieno 
vagono traukiniu, Su užrašu: 
“Ginkim pasaulinę taiką”.

Šis pramones centras buvo 
pastatytas japonų okupaciniais 
metais. Komunistai dabar įmo­
nes kiek nublizgino- ir įrodinėja, 
kad tai “socialistinės kūrybos” 
rezultatas, pasiektas draugiško­
sios Sovietų Sąjungos pagalba. 
Pagal tų įmonių direktoriaus 
propagandinę statistiką, perme­
tus’ išliejama 1,5 tonų anglies. 
Jis pripažino, kad 1943 metais 
čia buvo išlieta 1,300,000 t. plie­
no.

Nužudytas Kanados 
ginklų ekspertas

Manoma, kad tai šnipų darbas

QUEBEC. — Alen Richards, 
36 metų Anglijoj gimęs aero­
nautikos inžinierius, dirbąs Ka­
nados slaptose ginklavimo įmo­
nėse, rastas mirtinai primuštas 
gen. gubernatoriaus pavaduoto­
jo parke. Nuvežtas į ligoninę, 
Richards netrukus mirė.

Kadangi Richards dirbo prie 
slaptų robotinių lėktuvų ir ra­
ketų projektų, policija įtaria 
svetimos valstybės šnipus, ku­
rie bus bandę išgauti iš jo ka­
rinių paslapčių, o jų neišgavus 
— galėjo jį nužudyti.

NAUJIENŲ- UNITED PRESS Telephoto
Specialus senato subkomitetas, kuris tyrinėjo sen. McCarthy ir armijos ginčą, susirinko Wash­

ingtone, kad galėty paruošti savo raportą. Iš kairės į dešinę: sen. John McClellan, sen. Karl Mundt 
ir sen. Charles Potter.

PABĖGO VAKARINĖS VOKIETIJOS 
PARLAMENTO ATSTOVAS SCHMIDT
Priklausė krikščionių demokratų partijai ir 
buvo svarbios Europos saugumo k-jos narys

BONA, Vokietija. — Iš Rytinės Vokietijos pranešama, kad 
Vakarų Vokietijos parlamento narys Karl Schmidt-Wittmack 
perbėgo su visa šeima pas komunistus.

Komunistinė vyriausybė so­
vietų zonoj suteikusi jam politi­
nio pabėgėlio prieglobstį ir teisę 
laisvai dalyvauti politinėj veik­
loj.

Vakarų Vokietijos vyriausy­
bė šią žinią patvirtino.

Naujas' smūgis Adenaueriui

ši žinia buvo tuoj pranešta 
kancleriui Adenaueriui, posė­
džiaujančiam Briusely užsienio 
reikalų ministerių konefrenci- 
joje. Kancleriui šis perbėgėlis 
sukėlė nemažesnio susikrimti­
mo, kaip ir Dr. Otto John, V. 
Vokietijos saugumo įstaigos vir-1 
šininkas, liepos 20 d. nuėjęs 
dirbti į Rytinį Berlyną komu­
nistų propagandai.

'Naujasis perbėgėlis Schmidt- 
Wittmack priklausė tai pačiai 
krikščionių demokratų partijai, 
kaip ir pats kancleris Adenauer. 
Schmidt buvo labai svarbios 
parlamento komisijos narys. To­
ji komisija paprastai posėdžiau­
davo slapta ir svarstydavo Vo­
kietijos politiką suvienyti visą 
'Vokietiją ir sukurti apsigyni­
mo sistemą nuo sovietų. Komi­
sijos nariai visad galėdavo gau­
ti saugumo ir kontražvalgybos 
įstaigų žinias. Schmidt buvęs 
uolus posėdžių dalyvis. Nebuvę 
to posėdžio, kad jis nebūtų 
dalyvavęs.

žinojo armijos planus

Parlamento komisija, kuriai 
priklausė Karl Schmidt-Witt­
mack, dirba planus, kaip apgin­
kluoti Vokietiją Europos Gyny­
bos Bendruomenės rėmuose ir 
visiškai savarankiškai, jei toji 
bendruomenė, prancūzams boi­
kotuojant, iš tikrųjų liktų pa­
smerkta nepasisekimui.

Jam Vakarų Vokietijos užsie­
nio politikos jautrieji klausimai, 
kaip apsiginklavimas ir Rytinės 
Vokietijos išvadavimas, buvo 
gal geriau žinomi, negu anksty- 
vesniajam perbėgėliui Dr. Otto 
John.

Invazija Formozon 
sunkiai imanoma C-

Komunistams trūksta laivų, 
sako Amerikos admirolas

MANILA, Filipinai. — JAV 
karo laivyno viršininkas Filipi­
nuose admirolas Pride iš naujo 
pakartojo, jog JAV laivynas pa­
stos Kinijos komunistams kelią, 
jei jie bandys keltis į Formozos 
sala.

Kiek anksčiau ir prez. Eisen- 
howeris įspėjo komunistus, kad 
jiems teks susidurti su JAV 7-tu 
laivynu Formozos sąsiaury, jei 
jie drįstų pulti minėtą salą, kur 
yra Tautinės Kinijos vyriausy­
bės buveinė ir apie 600,000 gin­
kluotų vyrų.

Adm. Pride mano, kad komu­
nistai gali pradėti invaziją, bet 
jos nepajėgtų baigti dėl jūrų ir 
oro pajėgų trukumo.

Slapti ginklai 
laisvoj rinkoj

šveicarai pardavinėja 
vairuojamas raketas

FRANKFURTAS, V, Vokieti­
ja. — Jungtinės Amerikos Val­
stybės pirko iš Šveicarijos 25 
cigaro formos vairuojamas ra­
ketas ir nutarė jas slapta iš­
bandyti.

Jei šie robotai pasirodys tin­
kami ginklai priešlėktuvinei ap­
saugai, gal būt, kad JAV nu­
pirks jų ir daugiau.

Bet tuos ginklus gali pirkti 
ne vien Jungtinės Valstybės, 
bet ir kiekviena kita šalis, kuri 
turi pinigų. Neutralioji Šveica­
rija pavertė šias raketas laisvos 
rinkos preke. “Skrendančius ci­
garus” gamina garsieji šveicarų 
ginklų fabrikai, kurie gamina 
lengvuosius pabūklus “orleko- 
nus”.

— Chicago j trijų dienų laiko­
tarpy besirungiančios savitarpy 
gengsterių grupės nudėjo du, 
baisius Al Coponės gaujos na­
rius — Charles Gioe, 53 m., ir 
Frank Marįtote, 61 m.

— Australijoj naujai užtikti 
uranijo klodai Kathleen provin­
cijoj geologų vertinami $112 
milijonų.

— Braizlijoj areštuotas admi­
rolas Freire už jo viešą kalbą, 
kurioj jis reikalavo, kad pasi­
trauktų prezidentas Vargas.

McCarthy - armijos 
byloj, kiek galvų, 
tiek ir nuomonių

Komiteto nariai ruošia 
atskiras išvadas

WASHINGTONAS, D. C. —. 
šeštadienį posėdžiavo Senato 
komitetas, kuris tyrė armijos 
departamento ir sen. McCarthy 
bei jo štabo kaltinimus prieš 
vienus kitus ir pasirodė, kad 
komiteto nariai yra labai skir­
tingų nuomonių.

Iš pradžių buvo manyta, kad 
komiteto dauguma — respubli­
konai — padarys vienas išvadas, 
o mažuma — demokratai — ki­
tas. Iš šio posėdžio paaiškėjo, 
kad ir tarp respublikonų hera 
vieningo nusistatymo. Sen. Pot­
ter (r., Mich.) jau anksčiau pa­
skelbė savo išvadas. Dabar juo 
nori pasekti ir kiti. Komitetas 
susideda iš 7 narių. Vietoj dau­
gumos sprendimo, rugpiūčio 30 
d. bus paskelbti paskiri komite­
to narių pareiškimai.

Sen. Potter anksčiau paskelb­
tame pranešime iškritikavo ir 
vieną ir kitą bylos pusę: armi­
jos sekretorių Stevens, jo pa­
tarėją John Adams, sen. Mc­
Carthy ir jo štabo narius Roy 
Cohn bei David Schine.

Bombonešis išbuvo 
ore 35 valandas

MacDILL, Fla. — JV spraus- 
minis bombonešis, B-47 tipo, 
pasiekė naują rekordą, praskri- 
dęs per 35 valandas 17,000 my­
lių kelią, be sustojimo.

Aviacijos štabo tikslas buvo 
išbandyti lakūnų ištvermę ir 
ją bebandant netikėtai atsiekta 
naujo rekordo.

Kitas bandomasis lėktuvas 
Boys Town, Nebr., bazėj pasie­
kė naują aukščio rekordą.

Rasinės problemos 
Pietų Afrikoje

Beveik kiekvienoje Jungti­
nių Tautų sesijoje, kuriose pa­
liečiami rasinės diskriminaci­
jos reikalai, iškyla Pietų Afri­
kos Unijos rasiniai nesklandu­
mai ir su jais susiję incidentai. 
Pietų Afrikos spalvotuosius, 
kurių yra šešis kartus daugiau, 
negu visą ekonominį ir politinį 
gyvenimą suėmusių į savo ran­
kas baltųjų, eilę metų Jungti­
nėse Tautose atstovavo savo 
iniciatyva veikiąs kun. Michael 
Scott. Ne visada jam pasisek­
davo pravesti Jungtinėse Tau­
tose pageidaujamus nuospren­
džius Pietų Afrikos juodukų 
bei indusų persekiojimo klau­
simu, bet pasaulio spauda iš­
keldavo jo pasišventimą ir šis 
reikalas pasidarė gana popu­
liarus.

Kad rasinis klausimas Rietu 
Afrikos Unijoje yra toli nuo 
išsprendimo, paliudija kito 
dvasiškio, anglikonų protestan­
tų vyskupo Richard Ambrose 
Reeves, kuris dalyvauja angli­
konų bažnyčios kongrese Min- 
neapoly, pareiškimai, šis Jo- 
hannesburgo aukštas dvasiškis, 
kalbėdamas gubernatoriaus in- 
terrasinės komisijos pietuose, 
pastebėjo, kad dabartinės Pie­
tų Afrikos Unijos vyriausybės 
segregacinė politika “gali tu­
rėti kruviną pabaigą”.

Jo pareiškimu, augąs Pietų 
Afrikos neeuropiečių susipra­
timas skatina vyriausybę leisti 
vis naujus ir naujus įstatymus, 
kurių tikslas yra “laikyti spal­
votuosius tokioje būklėje, ko­
kią nustatė turį savo rankose 
valdžią”. Tie įstatymai palieka 
spalvotuosius “sustingusios vi­
suomenės” žemiausioje klasė­
je, iš kurios nėra galimybės iš­
eiti. Tokia padėtis galėjo būti 
įmanoma anksčiau, kai spalvo­
tieji dar vedė klajoklių gyveni­
mą ir kai segregacija jiems pa­
tiems buvo priimtina. Bet šiuo 
metu civilizacija ir pramonė 
taip palietė visų Pietų Afrikos 
gyventojų buitį, kad spalvotie­
siems sugrįžti į klajoklių gyve­
nimą yra neįmanoma. Tuo bū­
du jų laikymas tokioje būklėje 
yra nežmoniškas ir nepateisi­
namas.

Vyskupas pabrėžė, kad Pie­
tų Afrikoje atsiranda žmonių, 
kurie ieško “galimos išeities” 
iš šio lupiko, bet dabartinėse 
sąlygose “išeities surasti neį­
manoma”. Nei viena šiuo metu 
egzistuojančių Pietų Afrikoje 
politinių grupių “neturi nė ma­
žiausios galimybės suartinti

spalvotuosius su europiečiais”. 
Baltieji yra įsitikinę, kad, su­
darydami tik 1/6 visų gyvento­
jų, teisių sulyginimo atveju bus 
“užlieti juodosios jūros”.

Pats vyskupas prisipažinda­
mas bejėgis šį klausimą iš­
spręsti, tiki tik ateities galimy­
bėmis. Esą, kai paaiškės dabar­
tinių metodų, kurie taikomi 
spalvotiesiems, nepraktišku- 
mas, atsiras žmonių, kurie “pa­
jėgs ir bus pasiruošę vesti mū­
sų daugiarasės žmonijos gru­
pes vaisingesnių keliu.”

Nors šįe kad ir gana griežti 
bet moderuoti ir nuosaikūs vy­
skupo pareiškimai nenurodo 
kelio rasinių problemų išspren­
dimui /Pietų Afrikoje, bet jie 
iškelia vieną pagrindinių silp­
nybių, kurios ėda Vakarų san­
tvarkos pamatus ir kurias iš­
naudoja komunistai. Kažin, ar 
ne per rizikinga laukti, kol da­
bartiniai valdžios metodai pa­
sirodys nepraktiški? Ir kažin, 
ar tinka aukštam krikščiony­
bės atstovui šiuo atveju nusi­
plauti rankas, pasikliaunant 
ateitimi? Juk visi žino, kad ko­
munistai tokioms problemoms 
išspręsti turi labai patrauklius 
receptus.

PRANCŪZIJA TORPEDAVO PLANUS 
SUKURTI GYNYBOS BENDRUOMENE 
Nepadėjo nė JAV pastangos prieiti susitarimo

BRIUSELIS, Belgija. — šešių valstybių konferencija, su­
šaukta svarstyti Europos gynybos planų skubesnį įgyvendinimą, 
atsidūrė į visišką nesutarimą ir virsta pačiu didžiausiu diploma­
tiniu smūgiu Vakarų blokui nuo pat karo pabaigos.

Tokį pareiškimą davė Pran­
cūzijos ambasadorius Briuselyje 
Jean Riviere Reuters korespon­
dentui, pasibaigus nesėkmin­
giems šeštadienio nakties posė­
džiams. •

Prancūzija priešinga visoms 
kitoms valstybėms

Įsidėmėtina, kad naujosioms 
Mendes-France sutarties patai­
soms pasipriešino visos kitos 5 
valstybės, kurios yra numaty­
tos į Europos Gynybos Bendruo­
menę ir kurios yra pasiruošu­
sios į jungtinę armiją, jei tik 
nesipriešintų Prancūzija.

Visos penkios valstybės (Vo­
kietija, Olandija, Belgija, Liuk­
semburgas ir Italija) bandė nau­
jais pasiūlymais ir nuolaidomis 
patenkinti Prancūzijos premiero 
reikalavimus, bet jis šiuos pa­
siūlymus atmetė. O priėmus 
Mendes-France pataisas iš pasi­
rašytosios sutarties būtų išimti 
visi esmingieji pagrindai.

Visiškas nepasisekimas

Prancūzijos ambasadorius Ri­
viere pripažino, kad konferen­
cija priėjo visiško sugriuvimo. 
Numatytuose posėdžiuose nieko 
daugiau nebūsią galima atsiek­
ti, kaip tik pripažinti konferen­
cijos nepasisekimą.

Prancūzija pareikalavo su­
siaurinti pirmuosius 8 metus 
numatytos tarptautines armijos 
vadovybės teises, kad galėtų 
daugiau pasireikšti patys pran­
cūzai. Jos premieras ^pasiūlė į 
Europos armiją tik tuos pran­
cūzų dalinius, esančius Vokie­
tijoj. Be to prancūzai pareika­
lavo teisės pasitraukti tam tik­
romis aplinkybėmis iš jungtinės 
armijos. O tas aplinkybes nu­
spręs patys prancūzai.

JAV šaukia: vienykitės!

Su konferencijos delegacijo­
mis iki pat paskutinės valandos 
tarėsi specialus Valstybės de­
partamento atstovas David Bru- 
se. Jo pastangos nuėjo niekais, 
nežiūrint ir paties sekretoriaus 
Dulles pasiųstos telegramos su­
sijungti Europai į vieną gyny­
bos bendruomenę.

JT sekretorius 
nori daugiau 
Azijos atstovų

Palankus komunistinės 
Kinijos' priėmimui

C H I C A G A. — Dag Ham- 
marskjold, Jungtinių Tautų ge­
neralinis sekretorius savo kalboj 
apgailestavo, kad JTO yra per 
maža atstovaujamos Azijos tau­
tos. Tokia, padėtis esanti nenor­
mali ir reiškianti JT silpnumą. 
Iš šio pareiškimo, daromos išva­
dos, kad Hammarskjold prita­
ria komunistinės Kinijos pri­
ėmimui į Jungtines Tautas.

Paklaustas, ką jis gali pasa­
kyti dėl Senato daugumos vado 
Knowlando pareiškimo apie JV 
ištojimą tokiu atveju iš JT, gen. 
sekretorius atsisakė ką nors 
aiškesnio pasakyti.



i GREITU LAIKU PASIRODYS RINKOJ!
MID U O LIS, I

LIETUVIŠKAS MEDAUS LIKERIS I
įfejĮĮįaiėgįįią-

Los Angeles skaučių 
stovykloje

Los Angeles skautėms stovy­
klaujant Doheny Beach parke 
nuo rugpjūčio mėn. 6 dienos iki 
rugpiūčio 16 d., teko laimė ir 
man vieną kitą valandėlę pabu­
voti pas jas.

Stovykla buvo įkurta ant pat 
Ramiojo vandenyno kranto. Nuo 
saulės kaitros palapines dengė 
medžiai. Stovykla buvo
liai įruoštoje Amerikos skau­
tams vietoje. Taigi, ta stovykla­
vietė buvo aprūpinta viskuo.

specia- 'laužas

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDOKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3 Nuošimčio
V........................   —......... ......... ..................................................—...........- Į. m /

LIETUVIŲ TAUPYMO IR 
SKOLINIMO BENDROVĖS

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

Stovyklaujančiosios skautės bu­
vo gražiai, lietuviškai papuošę 
apie savo palapines, lietuvišką­
jį kryžių ir vėliavų stiebą. Dar­
bas atliktas kruopščiai ir meniš­
kai. Viskas supilstyta, sudėliota 
iš Įvairiausiųjų spalvų smėlio, 
akmenukų ir straigių kiautelių.

Stovyklai vadovavo JAV IV 
rajono skaučių seserijos vadei- 
vė Jonė Varnauskienė. Jos adju­
tante stovykloje buvo vyr. skau­
tė D. Karaliūtė.

Visas stovyklavimo laikas iš 
anksto buvo suskirstytas ir ne­
turėjo jokių spragų. Stovyklau­
jančiosios skautės ne dykinėjo, 
___ »______ _______________

bet visa laika buvo užimtos ir 
mokėsi skautavimo.

Kiekvieną rytą prieš užsiėmi­
mus buvo iškilmingai pakelia­
mos JAV ir Lietuvos vėliavos,* 
o vakare — nuleidžiamos. Die­
nos darbai buvo baigiami kiek­
vieną dieną skirtingu eilėraš­
čiu primenančiu kenčiančią Lie­
tuvą. Sutemus kas vakaras bū­
davo įdomūs, pilni sąmojaus ir 
juoko laužai. Paskutinį vakarą 

buvo atsakantis — labai
gražus, su. l’/ž valandos progra­
ma. Programoje dalyvavo ir

skautukai su vietininku psktn. 
Makarevičium. Laužo pasižiūrė­
ti buvo atvykę labai daug sve­
čių. Jų tarpe matėsi prof. M. 
Biržiška, prof. K. Alminauskas, 
ALT skyriaus pirmininkas K. 
Lukšys, lietuvių radijo valan­
dėlės vadovas B. Gediminas ir 
daugelis kitų visuomenininkų. 
Laužui vadovavo vyr. skautė D. 
Karaliūtė.

Sekančią dieną po pietų bu­
vo įspūdingas stovyklos uždary­
mas. Į jį suvažiavo taip pat daug 
svečių. Per uždarymo iškilmes

4 skautės davė įžodį, kurį prie-, 
mė psktn. A. Pažiūrienė. Buvo’ 
perskaityta daugelis raštų gau­
tų sveikinimų iš Seserijos aukš­
tų pareigūnių ir pačio centro va­
dės vyr. skautininkės O. Zails- 
kienės, dar Akademikų Skautų 
Sąjūdžio pirmin. Dr. Budrienės 
ir Brolijos Centro.

Uždaryme kalbėjo keletas ži­
nomų veikėjų skautų vadų ir 
skaučių tėvų atstovė. Pabaigoje 
iškilmių kalbėjo stovyklos vado­
ve Jonė Varnauskienė. Ji padė-

(Nukelta į 3-čią pusi.)

PETER AMERIO 
Concrete Contractor
Plastering and Repairs 

Experienced, reliable work 
Chicago & Suburbs 

Phone RAdcliffe 3-6017
XXXXXXXXJXXXXXXXXXXXXXXXXX1 
TELEVIZIJOS 

RADIJO APARATAI 
ELEKTROS REIKMENYS 

VĖDINTUVAI - VĖSINTUVAI 
TV BEI RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS 
APARATŲ SUTAISYMAS 

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. 1 
| 6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS I© H
I CRANE SAVINGS & LOAN ASSN. |
» 2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS ga ® h
I DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. I
| 3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS §

i MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN. į 
| 4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS S

® I

I ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN. | 
B 1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS 1$ & f'
I UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. | 
I 1800 SOUTH HALSTED STREET • CHICAGO 8, ILLINOIS g

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
a i iM • ■ » - . -r~- , -i n n.iti -V r  - • ..

Imagine an oven 24' wide, 14' 
high and 18* deep —easily ac­
commodates 6 pies; 8 cakes; 12 
loaves of bread. With all this 
capacity range takes only 30' 

wide floor space.

3130 S. Halsted, DAnube 6-6887 
rxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Authorized Hudson
Dealer
Since 1934 

Ask for “Lee”

GLASNER BROS.
410 N. Burlington

FI 2-0514
LA GRANGE, ILLINOIS
Guaranted used autos

A & Z 
AUTO DAŽYMAS

Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara- 
| tai: ZENITU, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
! ir daug kilų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazc šildymui

pečiai: S1EGLER, MOORE IR kiti. Radio aparata kilimui, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga n, -ių įren­
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais^jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC..
įmonės vedėjas JUSTAS L1EPON1S

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30 Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

All deluxe equipment including 
electric lamp, electric clock and 
chime timer, four center-sim­
mer fuel saving top burners, 
3 inches of insulation around 
oven, slide-out drawer type 
broiler, oven heat control.

HOME APPLIANCES

you want m a wjw.I i

ABC SELF-ADJUSTING WRINGER g these extra feaWre8
adjusts automatically to any % 
bulk—handkerchiefs to thick 
blankets.

Exclusive Safety Release. A 1$ , — . , . -
slight touch from any angle ★ Quick-Dram Pump 
releases the roll pressure. ,

___________ _ p Heavy-Duty Oversize Motor

Giant Capacity Tub

ABC TIMER CONTROL KNOB g 
All you do is set it and walk p 
away. Go about your other 
household duties completely p 
carefree. A clear, loud bell I 
tells you when wash is done, p 
Another ABC extra feature. p

■jAr Strong, Rigid, 
Automobile-type Chassis

ABC "ACTIVE-WATER” AGITATOR
e Its broad fins activate the 

wash and the water from top 
to bottom, all through the tub. 
Washes all clothes, light or 
heavy, gently yet thoroughly. 
No tangling or twisting.

ABC FACTORY-SEALED GEAR CASE
The precision-cut gears of 
this ABC washer are im­
mersed in oil, with force-feed 
lubrication to all essential 
parts. Easily adjustable to 
compensate for wear.

| Modern, Deep-Skirt Styling

Fa^O(J$

Visa nauja ultra moderni da­
žymo dirbtuvė išpildanti —

UŽSAKOMUS AUTO DAŽYMO
DARBUS TIK Už ....... $49-50

Auto stiklai Įdedami Tamstų 
mašinon Tamstoms belaukiant! 
Visas automobilio pataisų dar- 
bas — su kuzavo darbu imtinai?1 

įį -

Kreipkitės į A & Z norėdami- 
geriausio darbo savo mašinai.-

3525 North Harlem Ave.
Tel. SPring 7-6878

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU

(MOVING),
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
1841 So. California Ave.

CHICAGO, ILLINOIS ,
Telef.: ROckwell 2-2282

'EQMWi.H

UŽEIKITE KIEKVIENĄ ALGOS MENĄ! 
Tiktai tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie 
reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu­
liariai. Pabandykite tai tuojau. 3 procentai mokami 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė­
nesio 10 dienos. nemokama vieta automobiliams.

sio.eoo

UNIVERSAL SAVINGS
r & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street -Chicago 8, HL 
Telefonas: HAymarket 1-2028

' XLANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Tre­
čiadieniais uždaryta. šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

G A P S I N K I T Ė S
N

NAUJIENOSE

& FURNITURE
2647 West 51st Street 

HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND 

THURSDAY EVENINGS

American Furniture & Radio Stores
1523 No. Milwaukee Avenue HUmboldt 6-5000

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

30 METU SUKAKTIS
Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukaktį. Šia proga Chi­

cago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna 
kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusi savo indėlius.. Be to, kiekvienas taupytojas dar 
gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware setų: 25 Rogers Silver setų 8 asmenims ir 125 vė­
liausių ir gražiausių stainless steel setij 6 asmenims. -

Chicago Savings per 30 metų finansinio gyvenimo visada išmokėjo taupytojams pilną taupomą sumą, mokėdama 
aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. Už praeitus šešis mėnesius mes ir vėl išmokėjome 3% 
(3% per annum).

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 milijonų įstaigą. 
Mūsų 30 metii saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį dividendą. 
Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Government. 
Nėra saugesnės vietos taupomiems pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus iš kitur, jei atsinešite savo banko 
knygutę.

Šios įstaigos puikiai įrengtoj raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai:
1. —Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgičių paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas

valstybės bonų
4 —Christmas Club Savings

5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money

Orderiai,

Be to, kiekvienas taupytojas 
dąr gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus.

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

JOHN PAKEL, Prezidentas /

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS'N
6234 So. Western Ave. 1 Telef.: GRovehill 6-7575

2 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—MONDAY, AUGŪST 23, I’Jbl

NERVINE
Alexander’s Ner­

vine, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ligų, yra mišinys 
stiprių i r bran­
giausių šaknų, 
žiedų, žievių i r

žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi­
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega­
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy­
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci­
jas. Į Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO.
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlockU-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois



DIENOS PROBLEMOS
LAISVOJI TRIBŪNA

Daug spaudoje buvo rašyta ir 
teberašoma apie vadinamojo 
diplomatijos šefo veiklą ir, gal 
būt, tas reikalas pakankamai 
nušviestas, ši karta noriu ta 
reikalą paliesti vienu, t. y. tar­
nybines drausmes pažiūriu. Man 
nėra visiškai aišku, kokį tar­
nybinį postą p. Lozoraitis atsto­
vaują arba dedasi atstovaująs: 
kartais jis vadinamas Ministe­
ris, kartais diplomatijos šefas. 
Ministeris tai negali būti, nes jį 
niekas tokiu nepaskyrė. Gali bū­
ti įgaliotas ministeris, kartais 
taip vadinami pasiuntiniai sve­
timose valstybėse, sakysime, su

Los Angeles Skaučių Stovykloj

(Tęsinys iš 2-ro pusi.)

kojo visiems, kurie rėmė sto­
vyklą: patarimais, linkėjimais, 
materialinėmis gėrybėmis ir 
darbais. Vadovė padėkojo ir 
skaučių tėvams, kad jai patikėjo 
savo dukras. Ji kvietė stovykla­
vusias skautes brandinti skau­
tiškąją idėją ir būti visur ir vi­
sada tikromis ne popierinėmis 
skautėmis.

Kalbant bendrai apie stovyk­
lą reikia konstatuoti kaip faktą, 
kad ji buvo visais atžvilgiais pa­
vyzdinga. Ji buvo iki smulkmenų 
skautiška ir lietuviška.

Stovykla Los Angeles lietu­
viai labai įdomavosi. Ją aplankė 
apie 200 lietuvių ir gal tiek pat 
amerikiečių. Vieną dieną buvo 
atvykęs ir Lietuvos konsulas 
Dr. J. Bielskis su žmona.

Kai kurie svečiai paliko gra­
žų atminimą skautėms — įra­
šydami savo sveikinimus ir lin­
kėjimus svečių knygom

Pageidautina kas metai tokių 
skautėms stovyklų, kaip buvo 
ir vadeivės Jonės Varnauskienės 
suruošta ir vadovauta. Tėvai la­
bai džiaugiasi turėdami tokia 
rimtą ir sumanią jų dukrų va­
dovę....... —Skaučių draugas

ministerio teisėmis, tik kartais 
dėl sutrumpinimo vadinama mi- 
nisteriu. Tokiu jis ir gi negali 
būti, kadangi tokio posto jis ne­
turi. Lieka tik diplomatijos še­
fas. Tokiu būdu kalbamas as­
muo bent save skaito diploma- 

itinęs tarnybos valdininku. O jei­
gu taip, tai kaip su tarnybine 
drausme? Kaip daugeliui yra ži­
noma, diplomatinė tarnyba — 
jos veikla yra ypatingoje prie­
žiūroje ir ji privalo laikytis be­
sąlyginėje drausmėje. Diploma­
tinis valdininkas negali be lei­
dimo apleisti savo būstinės; jis 
jokiu būdu negali eiti į konflik­
tus su politinėmis ir nepolitinė­
mis organizacijomis. Yra ir dau­
giau suvaržymų, kurių nėra tik­
slo visų išvardyti.

Mūsų d. šefas, kaip žinome, 
veikia labai plačiai. Jo veikla 
pasireiškia ne diplomatinėje sri­
ty, o konfliktais su politinėmis 
organizacijomis ir panašiai. Jis 
sako, kad tik jis vienas turįs tei­
sę skirti diplomatinius atstovus 
(suprantama, ir atleisti), kad 
jis tik' vienas gali vadovauti po­
litinei veiklai ir 1.1, žodžiu, Die­
vas danguje,, o ant žemės šefas. 
Matyti, kad apie bet kokią tar­
nybinę drausmę vadinamasis še­
fas ir negalvojo. O negalvojo 
dėl to, kad jis nejaučia jokios 
atsakomybės ir todėl čia grei­
čiausiai turima reikalas su pa­
prastu savivaliavimu.

Šia proga noriu pateikti ke­
lias pastabas, kurios kaip tik ri- 
šasi su aukščiau išdėstytomis 
problemomis.

Pasirodo, kad tas menamas 
postas, kurį p. Lozoraitis, atsto­
vauja, yra gerai apmokamas iš 
buv. valstybės, tai yra tautos 
fondų. Bet praktiškai šitos iš­
laidos visai bereikalingos. Jei ši 
ar panaši institucija būtų rei­
kalinga, tai visada galima rinki­
mų (tarp pasiuntinių) ar kitu 

būdu tai įsteigti ir tuo suma­
žinti išlaidas. Manau, kad ge­
riausias būdas iš šitos padėties 
išeiti, tai šitos išlaidų pozicijos 
nubraukimas, o. manyčiau, iš­
laidų sumažinimas visada gali­
mas, jei tai būtų išaiškinta kur 
reikalinga.

Buvusio vadistinio režimo lie­
kanos viešai žada pradėti ardo­
mąjį darbą plačiu mastu. Tai 
daroma nuo to laiko, kai buvo 
Vliko paskirtas diplomatinis at­
stovas Bonnoje. Norima sudary­
ti kitą Vliką ir t. t. Tai naujas 
“perversmas”; jis skiriasi nuo 
gruodžio 17 tuo, kad jam ruošia­
masi viešai.

Pasinaudodami spaudos lais­
ve, keli nežymūs leidinėliai ši­
tiems “darbams” ruošia dirvą. 
Jų turinys, kas liečia politinį 
gyvenimą, yra keistas ir prime­
na Gabrio biuletenius. Paskai­
čius juos, kyla mintis, su kokia 
galvosena žmonės pretenduoja 
i vadovavima. C t-

Šitam visam atsakymą turėtų 
duoti visuomenė. Vliką reikėtų 
remti dar stipriau, nes jam va­
dovauja žinomi mūsų politikai,

Su kiekvienu naujai pasiro­
džiusiu Lietuvių enciklopedi­
jos tomu vis daugiau įgijama 
pasitikėjimo, kad kas užsimo­
ta, bus tesėta — turėsime mes 
išeivijoj savo enciklopediją. O 

i ateity ji pravers ir Lietuvai. 
Lietuvos pavergėjai neleidžia 
toliau tęsti ten pradėtąją Mo­
kytojų kooperatinės bendrovės 
Spaudos fondo leisti Lietuvių 
enciklopediją.

j Kai paimi į rankas naują LE 
i tomą, tai pirmiausia jame ieš- 
I kai kas sava paminėta. Ir sura- 
I dęs savo, tuoj pasiskaitai. Kar- 
! tais ten aptinki šiokių tokių 
spragų spragučių. Jų maža, bet 
norėtųsi, kad jų dar mažiau 
būtų. Štai Leon Blum (82 psl.) 
buvo galima dar pridėti, kad 
kai kas iš jo raštų atąkira kny­
gute yra išversta lietuvių kal-

Į PASTABĖLĖS - - - .- - -
(L. Enciklopedijos III tomo pasirodymo proga)

kuriais pilnai galima pasitikėti.
—J. Malonis

b on.
Lauktina, kad galimai dau­

giau enciklopedijoj būtų sužy­
mėta Lietuvos vietovių. Nepas- 
laptis, kad Lietuvoj okupantai 
stengiasi visa nutrinti, kas pri­
mena Lietuvos praeitį, jos sa­
votiškumą. štai su kolchozų 
įvedimu ir buvusių sodybų- 
vienkiemių naikinimu dingsta 
kaimų pavadinimai. Dingsta ir 
valsčių vardai, nes vieton jų 
sudaryti rajonai, dažnai nesu­
sideriną su buvusių valsčių ri­
bomis. Ateičiai pravers tuos 
vietovių pavadinimus turėti. 
Tiesa, LE ne tam skirta, bet 
rūsčios gyvenimo aplinkybės 
verčia ją ir čia patarnauti.

Tą patį galima pasakyti ir 
apie JAV lietuvių gyvenamas 
vietoves. Tektų čia visus tuos 
lietuvių naujokynus sužymėti. 
Jų ne liek daug, ir tie patys 
nyksta. Štai jų raidėmis ABC 
geras puskapis praleista. Bent 

kai kurias tas nesužymėtas vie­
toves čia paminėsiu!: Bayonne, 
N.J., Bayram, Conn., Bay Sho­
re, L.J.N.Y., Bronx, N.Y., Cairn- 
book, Pa., Carlinville, III., Ches­
terton, Ind., ir kitos. O štai nors 
ir pažymėta apie Bethlehem, 
Pa., ir Bristol, Conn., bet nepa­
sakyta, kad tose vietose lietu­
vių gyvenama. Veik visas lie­
tuvių gyvenamas JAV vietoves 
nesunku surasti Pasaulio lietu­
vių žinyne, kurį redagavo Ani­
cetas Simutis, M. A. Bodos, ir 
tas žinynas ne be trūkumų, be! 
ten sudėtas žinias galima pa­
tikrinti.

Tą patį būtų galima pasaky­
ti ir apie lietuvių išeivijos kul­
tūros gyvenime pasižymėjusius 
asmenis. Jie taip pat enciklo­
pedijoj nevisi paminėti. O jų 
ir lietuvių gyvenamų vietovių! 
paminėjimas lietuvių enciklo­
pedijai visokeriopai, kaip ir 
jos skaitytojams, praverstų. Ja 
susidomėjimas būtų dar dides­
nis ir tuo pačiu jos talkininkų 
skaičius dar sparčiau augtų.

Žinoma, .čia nėra kalta LE 
redakcija ir dalinai jos bęn- 

dradarbiai. Kalti tie, kurie ne­
pasirūpina tas vienas ar kitas 
žinias LE redakcijai suteikti.

Štai LE 3-me tome trumpai 
kai kas parašyta apie Pirmyn 
chorą, o nuotrauka neįdėta. O 
ji, to visokeriopai nusipelniu­
sio choro, privalėjo atsirasti L 
E puslapiuose, bet nebuvo kas 
tuo pasirūpina. Tur būt, Pir­
myn choro vadovybė pati tuo 
nepasirūpino. Spėjame, kad 
tas, kaip ir kiti neapsižiūrėji­
mai ateity dar gali būti atitai­
syti.

Randame būtinu pasisakyti, 
kad čia tos kelios mažutės pa­
stabėlės pasakytos ne tikslu 
LE autoritetą mažinti, kaip vie­
no buvo rašyta, bet tik iš šalies 
pastebėti, kas, rasi, sukels vi­
sų dar didesnį ja susidomėji­
mą, c

LE išleidimu statomas dide­
lis lietuviškai kultūrai pamink­
las, gal tiksliau — lietuvių kul­
tūra ja vainikuojama. Ateity 
bus gražus lietuvių kultūros is­
torijoj lapas įrašyta ten su LE 
išleidimu. Tai ir norima, kad 
jos darbas būtu ne vien tik he­
lerių ar keliolikos jos bendra­
darbių pastangomis atliktas, 
bet kad jiems visokeriopai tal­
kininkautų visa mąstančioji, 
visa skaitančioji lietuvių išei­
vijos visuomenė, visviena kur 
jos narai begyventų. Jei visi 
tau darban dėsis, suprantama, 
tada dar LE mažiau pasitaikys 
spragų spragelių ir kartais ne­
tikslumu.

Jei jau sykį darbas pradėtas, 
tai lai tas kūrinys išeina gali­
mai tobulesnis ir galimai dau­
giau savy turįs žinių ir apie 
tuos ir jų gyvenamas vietoves, 
jų tėvų žemę ir jų nuveiktus 
darbus bei kultūros dirvoj 
vienaip ar kitaip savo kūryba 
pasirodžiusius, kuriems toji 
Letuvių Enciklopedija yra ski­
riama. O kad ji tokia būtų, kad 
ji tokia taptų, privalu jos ben­
dradarbiams visiems padėti.

— a.

PATENTED AUTOMATIC HEATERS
z Galite apžiūrėti visų modelių pečius

MŪSŲ ĮRENGIMUS PRIPAŽINS GAS CO. INSPEKCIJA. 

Sudėsime visus vamzdžius į jūsų sienas ir duosime Jums

Vienerių metų aptarnavimo garantiją

Apšildymo patarimai veltui
Užeikite, parašykite arba patelefonuokite mums apie 
savo apšildymo problemas. Mūsų patyrę inžinieriai 
noriai pagelbės Jums praktiškai ir pigiausiai išspręsti 
Jūsų problemas.OGDEN STOKER SALES & SERVICE

1314 WEST GRAND AVENUE
Phone: SEeley 3-7112-3

Hours: 9 to 5:30 Daily — Mon. and Thurs. 9 to 9

Top quality^5 value!

Thank Sealy foresight and Sealy planning for this 
sensational savings event! Months ago, at one of 
America’s most famous textile mills, Sealy placed 
the largest order ever made by a mattress manu­
facturer for a single selling event! Naturally, this 
giant purchase reduced manufacturing costs . . .
and Sealy passes the savings on to YOU! It’s a 
spectacular once-a-year SALE of genuine $59.95- 
quality Sealy innerspring mattresses. So, come on!

COPYRIGHT SEALY, INC. 1954

. . . Run! Do NOT walk! ... to your favorite fine 
furniture or department store! Stake YOUR claim 
to that $20 saving NOW!

9 SAME HIGH COIL COUNT!

© SAME FIRM BALANCE INNERSPRING 
CONSTRUCTION!

© SAME SAG-PROOF PRE-BUILT BORDERS FOR 
YEARS OF EXTRA WEAR!

• SAME DELUXE, DECORATOR-DESIGNED 
GOLDEN-GLOW COVERS!

• SAME MATCHING GOLDEN SLEEP BOX 
SPRING, JUST'$39.95!

2647 WEST 51st STREET
Tel. HEmlock 4 - 7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Nori Nebrangiai Nusipirkti Gerą Automobilį?

DIDŽIAUSIA AUTOMOBILIŲ TAISYMO DIRBTUVĖ. — TEISINGI NEMOKAMI PATARIMAI. 
GERAS PATARNAVIMAS • LENGVOS IŠMOKĖJIMO SĄLYGOS

NAUJAS 1954 CHRYSLER— $2485.00 • PLYMOUTH — $1595.00 
300 VARTOTŲ AUTOMOBILIŲ, NUO $25.00 IR AUKŠČIAUBALZEKAS MOTOR SALES, INC.

“ U W I L L L I K E U S "

4030 ARCHER AVENUE Telefonas: Virginia 7-1515

TRAFICANTE BROS.
2301 W. Taylor St. TAylor 9-9100
739 So. California Ave. SA 2-0301
Open Monday and Thursday Evenings

* Prie žalios šviesos 'įstaty­
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta­
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą. 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų . .. Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte per 
gatvę tik prie kampų.

Gar ginkitės “N-nose’
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Penktadienį pabaigė savo darbą atstovu butas ir sena­
tas. Antroji 83-jo kongreso sesija užsidarė, ir jo nariai, 
paėmę kelias savaites atostogų, turės duoti apyskaitą iš 
to, ką jie yra atlikę, savo rinkikams. Lapkričio 2 d. bus 
renkamas naujas kongresas: visi 435 atstovai ir 37 sena­
toriai. *

Šis kongresas buvo pirmas, sugrįžus į Washington^ re- 
publikonams, kurie per 20 metų buvo opozicijoje. Kongre­
sui susirenkant, JAV prezidentas visada išdėsto bendrais 
bruožais savo programą, vadinamam “Unijos stovio” pra­
nešime. Po to administracija laiks nuo laiko siunčia j vie­
nus arba antrus kongreso rūmus konkrečius sumanymus, 
siekdama tą programą įgyvendinti. Administracijos ir 
kongreso pasisekimas pareina pirmoje eilėje nuo to, kaip 
šios dvi valdžios šakos bendradarbiauja.

Šituo atžvilgiu republikonai negali skųstis. Jų daugu­
ma kongrese buvo labai menka; atstovų bute jie turėjo 
tik tris ar keturis daugiau, kaip pusę, o senate abiejų pa­
jėgos buvo kuone matematiškai lygios. Tokiose aplinky­
bėse, prez. Eisenhoweris turi pagrindo džiaugtis, kad iš 
jo administracijos pateiktų 65 įstatymo sumanymų pasi­
liko nepriimti tik 11. Kai kurie jos sumanymai buvo stam­
būs ir komplikuoti. Prezidentas ir jo bendradarbiai ypač 
didžiuojasi tuo, kad jiems pavyko pravesti kongrese nau­
ją, nuo pradžios iki galo perdirbtą, mokesčių įstatymą.

Tų stambių darbų nieku būdu nebūtų galėję atlikti vie­
ni republikonai, jei opozicijos partija būtų juos visą laiką 
trukdžiusi. Bet demokratai daugeliu atvejų remdavo ad­
ministraciją kuone stipriau, negu paties prezidento par­
tija. Kelis kartus tik demokratų parama išgelbėjo admini­
stracijos sumanymus nuo pralaimėjimo.

Buvo tačiau ir aštrių susikirtimų su opozicijos partija. 
Demokratai smarkiai atakavo kai kuriuos mokesčių įsta­
tymo skyrius, labiausia tą, kuriuo sumažinama mokes­
čiai stambiųjų korporacijų dividendų gavėjams, o labai 
nedaug lengvatų teikiama gyvenantiems iš uždarbio žmo­
nėms. Dėl šito “pataikavimo turtuoliams” bus aitrios po­
lemikos rinkimų kampanijos metu.

Kitas klausimas, iššaukęs dar aštresnį susikirtimą tarp 
administracijos ir opozicijos, buvo atomo energijos įsta­
tymas. Demokratai, kovodami prieš sumanymą leisti pri­
vačioms kompanijoms naudotis valdžios lėšomis padary­
tais išradimais atomo energijos srityje, griebėsi net ob­
strukcijos debatuose. Administracijos šalininkai buvo pri­
versti padaryti nuolaidų oponentams, kad įstatymas pra­
eitų; tačiau opozicija nėra patenkinta ir rengiasi iki lap­
kričio mėnesio bombarduoti prezidentą ir jo patarėjus dėl 
priklausančių žmonėms gėrybių “atidavimo” privilegijuo­
tiems interesams.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ......    $9.00
Pusei metų ......... $5.00
Trims mėnesiams$2.50

Užsieniuose:
Metams _______  $11.00
Pusei metų ...............  $5.50
Tmis mėnesiams ___  $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Administracijos priešai turės nemaža ir kitokios amu­
nicijos savo kampanijai. Bet jie vargiai begalės sakyti, 
kad Eisenhowerio administracija “reakcinga”. Kongreso 
sesijos pabaigoje ji privedė naują socialinio saugumo 
įstatymą, kuriuo suteikiama didesnių lengvatų apdraus­
tiems ir praplečiama apdraudos apimtis dar ant 10 mili­
jonų žmonių. Tai pažanga, o ne reakcija.

Bet kaip su užsienio politika? šioje srityje prez. Eisen­
howeris ir jo artimiausieji bendradarbiai žadėjo daug. 
Jų drąsūs pareiškimai, kad neužtenka tik sulaikyti agre­
sorius, o reikia ir “laisvinti” pavergtąsias tautas, jau iš­
ėjo “iš mados”. Priežasčių, žinoma, yra visokių ir kalti­
ninkų ieškoti reikia ne vien tik Washingtone. Tačiau su­
žadintos viltys pasirodė tuščios, žodžiai be darbų greitai 
netenka vertės.

KARTOJA SAVO MELUS

Prieš pat susirenkant SLA 
seimui Wilkes-Barre’j e, K. S. 
Karpius rašė “Dirvoje”, kad P. 
Grigaitis 1929-30 metais turė­
jęs “bendrą frontą” su komu­
nistais ir privertęs tautininkus 
paskirti adv. K. Gugį SLA iždi­
ninku, “grasinant”, kad prie­
šingu atveju “komunistai SLA 
užvaldys 1930 m. seime”.

Tai buvo melas nuo pradžios 
iki galo. Jokio bendro fronto 
su komunistais Grigaitis netu- 
rėjo; tautininkams Grigaitis 
negrasino, ir, renkant Gugį iž­
dininku po T. Paukščio mirties, 
jokios kalbos apie tai, kas atsi­
tiks 1930 m. seime, nebuvo. 
“Naujienose” jau buvo atsaky­
ta į Karpiaus prasimanymus.

Praėjus beveik dviem mėne­
siam, jisai tuos melus vėl kar­
toja, papildydamas juos dar 
naujais. Kaip paprastai, Kar­
pius visai nepaiso faktų, bet 
fabrikuoja nebūtus dalykus iš 
savo galvos. Jisai išvedžioja, 
kad sandariečiai - tautininkai, 
turėdami 1928 m. visas vietas 
SLA Pild. Taryboje, “pajėgė 
išlaikyti SLA savo kontrolėje 
be socialistų, nežiūrint komu­
nistų užsimojimų SLA pagrob­
ti”, todėl jiems nebuvę reikalo 
“baugintis”, kad SLA iždas pa­
tektų į komunistų žmogaus 
(Gerdausko) rankas.

“Bet (tęsia Karpius) tada 
prikibo Grigaitis, kuris gąs­
dinimais ir grasinimais įsiū­
lė. SLA valdybai paskirti iž­
dininku Gugį, nelaukiant 
normalių rinkimų ir 1930 
metu seimo”.
Jau šitais savo žodžiais Kar­

pius sumuša savo pirmesnįjį 
teigimą, kad Grigaitis, siūlyda­
mas adv. Gugį į iždininkus, gąz- 
dinęs tautininkus, jog komu­
nistai užvaldysią SLA 1930 m. 
seime.

Mirus ižd. T. Paukščiui, nau­
ją iždininką rinko ne seimas, 
o Pildomoji Taryba, kaip to 
reikalavo SLA konstitucija, 
straipsniu apie “vakansijų už­

pildymą” organizacijos virši­
ninkų postuose.

Nesvarbu, ar prez. Gegužiui 
ir kitiems penkiems Pild. Ta­
rybos nariams buvo ar “nebu­
vo reikalo baugintis”, kad į iž­
dininkus patektų komunistas. 
Bet yra faktas, kad jie labai ne­
norėjo įsileisti komunistų kan­
didatą į Pildomąją Tarybą ir 
ieškojo išeities iš keblumo, ku­
ris buvo susidaręs dėl to, kad 
“sekantis, daugiausia balsų ga­
vęs kandidatas”, buvo komu­
nistų žmogus, nes pagaly kons­
tituciją toks kandidatas turėjo 
“pirmenybę”.

Pildomoji Taryba surado iš­
eitį, nutardama Gerdauską “iš- 
eigzaminuoU” ir surasdama jį 
“nekvalifikuotu” eiti iždininko 
pareigas. Į Tarybos posėdžius 
buvo pakviesti pastoviųjų ko­
misijų nariai (jų tarpe adv. Ba- 
gočius ir P. Grigaitis), kurie, 
žinoma, tegalėjo turėti tik pa­
tariamąjį balsą. Grigaitis re­
komendavo Gugio kandidatū­
rą, ir niekas tam nesipriešino. 
Balsuojant, komisijų pirminin­
kai pasišalino.

Karpiaus pasakojimas paro­
do ir antrą jo melą: apie “ben­
drą frontą”. Koks galėjo būti 
bendras frontas su komunis­
tais, jei Grigaitis siūlė atmesti 
jų kandidatą, nepaisant to, kad 
jie net grasintų eiti į teismą?

1930 m. seimas
Karpius argumentuoja, jog 

sandariečiai - tautininkai buvę 
tokie galingi, kad pajėgę “SLA 
išlaikyti savo kontrolėje be so­
cialistu, nežiūrint komunistų 
užsimojimų SLA pagrobti”. Bet 
Grigaitis juos gąsdinęs ir tuo 
pasiekęs savo tikslą.

“Dar ir šiandien (rašo Kar­
pius) daugeliui dalyvavusių 
1930 melų SLA seime Chica­
goje ausyse aidi Grigaičio 
tame seime kartoti-pakartoti 
gąsdinimai, ‘Seimas splitis! 
Seimas splitis!’ (reiškia, sei­
mas skils). Jis tą puikiai ži­
nojo, nes jo bendras frontas 
su komunistais tam ruošėsi”.

UN1TED PRESS-NAUJ1ENU Telephoto
Northwestern universiteto (Evanstone) prezidentas Dr. J. Roscoe 

Miller įteikia JAV prez. Eisenhower garbės teisės daktaro diplomą.

Toliau:
“... Grigaitis seime turėjo 

gerą įrankį, ‘Seimas splitis!’, 
kurį ir naudojo. .

“Jeigu tautininkai - sanda­
riečiai seime Gugio netvirti­
na iždininku, jis gali su ko­
munistais susimetęs seimą 
užvaldyti...”
Tai begėdžio prasimanymai. 

Ir labai kvaili.

Chicagos seime (1930 m.) vi­
sai nebuvo klausimo, tvirtinti 
ar netvirtinti adv. Gugį iždinin­
ku, nes jisai jau buvo išrink­
tas, drauge su kitais Pild. Ta­
rybos nariais, didele balsų dau­
guma visuotiniu balsavimu. 
Todėl yra gryna žioplystė pa­
sakoti, kad Grigaitis turėjęs 
gąsdinti sandariečius-tautinin- 
kus seimo “splitu”, jei jie ne­
tvirtins Gugio. (Tokios, beje, 
kalbos, kad “seimas splitis”, 
Grigaitis niekad nėra vartojęs; 
ir jei Karpiui tie žodžiai “au­
syse aidi”, tai aišku, kad jisai 
turi haliucinaciją — ir turėtų 
eiti pas gydytoją!)

Į tą seimą komunistai buvo 
atsigabenę apie 190 delegatų, 
tuo tarpu kai visų delegatų su­
važiavo apie 415. Jei socialis­
tai nebūtų griežtai stoję prieš 
komunistus, tai pastarieji būtų 
visai lengvai užvaldę SLA. Bet 
socialistams rūpėjo, kad ta 
stambiausioji fraternalinė or­
ganizacija nepatektų į dikta­
tūros šalininkų rankas, ir jie 
rėmė tuometinę Pildomąją Ta­
rybą, nesiūlydami jai jokių 
reikalavim ų.

Srovių grumtynės
Karpiui atrodo,»kad ir viena 

iždininko vieta buvusi bereika­
lingai duota socialistų kandi da- 

lui, nes Grigaitis buvo likęs 
“iš viso tik su 20 savo pasekė­
jų”. Tačiau po to, kai komunis­
tai atskilo nuo SLA, išsivesda- 
mi iš jo 6,000 ar 7,000 narių, tai 
SLA Pild. Tarybos rinkimuose, 
1931 metais, socialistų kandida­
tas adv. F. J. Bagočius gavo ne­
toli virš 3,100 balsų — prieš 
2,000, paduotus už Bačiūnų, ir
l, 900, paduotus už Gegužį. 
(Pittsburgh© seime tačiau tau­
tininkai su sandariečiais susi­
tarė ir visuotinio balsavimo re­
zultatus paniekino, išrinkdami 
prezidentu mažiausia balsų ga­
vusį Gegužį ir kitus visuotinia­
me balsavime sumuštus kandi­
datus!) Iš “Grigaičio 20 pase­
kėjų” staiga išaugo tūkstančiai.

Kitame seime, Detroite (1934
m. ), socialistai turėjo daugiau, 
negu dviejų trečdalių daugu­
mą, ir, sekdami sudarytu Pitts­
burgh© “precedentu”, būtų ga­
lėję išmesti iš Pild. Tarybos 
visus sandariečius ir tautinin­
kus; bet jie lo nedarė, nenorė­
dami paversti. SLA savo srovės 
įrankiu.

Šitie faktai rodo, kad socia­
listai visada statė pirmon vie­
ton bendrą organizaciją, o ne 
savo partiją. Laikydamiesi šito 
nusistatymo, jie Susivienijime 
gynė fratcrnalizmo principus ir 
kovojo prieš “jėgos politiką”.

Karpius savo partinį buka­
protiškumą bando primesti ki­
tiems. »

Prie ‘'Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią 
—viską rasi.

Garsinkites “N-nose’

PASTABELES
— Kur eina valstybės mokes­
čių dalis. JAV skundžiamasi 
sunkia mokesčių našta. Verta 
prisiminti, kur tų mokesčių da­
lis jau nuėjo ir kur dar eina.

1941-1916 m. pagal Lend- 
Lease potvarkį kartu su JAV 
kariaujantiems kraštams jų 
ginklavimosi reikalams buvo 
išleista 49 bilijonai dolerių, iš 
kurių JAV iždan iki šiol sugrį­
žo vos venas nuošimtis tų su­
mų.

1948-1951 m. pagal Marshal- 
lo planą kitiems kraštams vi­
kiui atstatyti išleista 14 bilijo­
nų dolerių. .

1945-1948 m. išvietintiems as­
menims išlaikyti U N B R A iš 
JAV iždo gavo 3 bilijonus dol.

Ir kas čia įdomiausia, kad tų 
pinigų žymi dalis atiteko toms 
valstybėms, kurios dabar yra 
atviri JAV priešai.

SSSR pagal Lend-Lease ga­
vo 500 mil. savo ūkiui tvarkyti, 
neskaitant, kas jos dar buvo 
gauta ginklavimosi reikalams. 
Lenkija ir Čekoslovakija savo 
ūkio reikalams tuoj po karo 
gavo per 600 mil. dol. Nė viena 
tų valstybių nerodo jokio JAV 
dėkingumo ir nuo savo gyven­
tojų net slepia iš JAV gautą 
paramą.

Pergalės dienai Anglija iš 
JAV gyventojų gavo veik 8 bi­
lijonus dol. Prancūzija — 6 bil. 
ir Italija — 5bilijonus.

Po Antrojo pasaul. karo Vo­
kietija iš JAV jau yra gavusi 
4 bil. dol., Japonija — 3 bil. ir 
Jugoslavija arti 1 bilijono.

Taigi Vokietija ir iš dalies 
Japonija, kurios sukurstė Ant­
rąjį pasaul. karą ir jį skaudžiai 
pralaimėjo, dabar gauna para­
mą iš JAV, prieš kurią vyriau­
siai karo metu buvo nukreipti 
jų ginklai.

Lengva paskelbti 
skelbimą naujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE­
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyti 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to­
kiu adresu:

naujienos
1739 SO. HALSTED ST. 
Chicago 8, Illinois.

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti, 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti HAymarket 
1-6100, pasakyti, kad norite pa­
skelbti skelbimą ir pranešti skel­
bimo turinį. NAUJIENŲ tarnau­
tojos jį užrašys ir suteiks visas 
reikalingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienraštį 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel­
bimai priimami iki 12 vai. Sek­
madieniais — iki II vai. rvto.

BŪTIES PASLAPTYS J. PR0NSKUS
Ketvirtoji serijaŽMOGUS, NEŽINOMASIS

33. (Tęsinys)

□stoja perėjo į vadinamą “Samadhi” bū­
klę. Per tą procesą jis palenkė atgal savo 
liežuvį ir jį nurijo, kad oras neįeitų į jo 
plaučius. Paskui keli daktarai priėję jį rū­
pestingai apžiūrėjo ir pareiškė, jog nerado 
absoliučiai jokio pulso, jokio širdies muši­
mo nei buvo mažiausio garo ant veidro­
džio, kurį laikė prie Ostojos lūpų. Ostoja 
iš visų išorinių ženklų buvo negyvas žmo­
gus, sustingęs, šaltas ir visa oda turėjo pele­
ninę spalvą. Jis buvo pakeltas ir padėtas į 
karstą, tą glaudžiai užkalus bei užvaška- 
vtls, palaidotas 6 pėdų gilumo duobėje ir 
užkastas žemėmis.

Čia bus vieta pakartoti Ostojos tvirtini­
mą; jis sakosi per tokius palaidojimus 
“projektuojąs” savo astralinį kūną (t.y. as­
traliniu kūnu išsineriąs iš savo fizinio kū­
no) ir dažnai įsimaišęs į žiūrovus, pasida­
rąs pats savo scenos žiūrovu. Tą dieną 
Centinella aikštėje jis buvęs sužavėtas beis­
bolo žaidimu ant savo kapo.

Pradėjus temti, duobkasiai pasiėmė kas­
tuvus ir pradėjo atkasimo darbą, pagaliau 
iškeldami karstą, žmonių minia, kuri iki 
vienam buvo pasilikusi po beisbolo žaidy­
nių, susigrūdusi stebėjo, kaip antspaudai 
buvo nuimti ii’ viršus atvožtas. Grafas savo 

karste gulėjo lygiai taip, kaip buvo įdėtas, 
kūnas sustingęs, šaltas ir veidas kaip žemė. 
Žiūrovai stebėjo negyvą žmogų. Daktarai 
vėl atliko visą patikrinimo ceremoniją, bet 
į jokį erzinimą “lavonas” nereagavo.

Tik apie penkias minutes vėliau Ostojos 
akių blakstienai pradėjo drebėti, kūną ėmė 
smarkiai krėsti, ir gyvybei grįžtant veidas 
pradėjo atgauti spalvą. Vandens stiklai 
vienas po kitam buvo paduodami Oslojai į 
ranką; jis gėrė be perstojo. Atsigavęs jis 
visuomet išgeria po kėliau kvortas vandens 
ir sako, kad vanduo atgaivina jo kūną. 
Penketai minučių praėjus jis vėl buvo na­
tūralus, normalus žmogus.

Grafas Ostoja yra vadinamas “stebuklų 
žmogus” dėl jo nepaprastų talentų ©kulti­
nėje ir psichinėje srityje. Jis ne tik pergy­
veno daugelį palaidojimų, bot turi ii’ kitų 
tariamai stebuklingų jėgų.

Daktaras gali didžiausią adatą perverti 
per jo gerklę, kitą per liežuvį, trečią per 
žandus. Per tokias demonstracijas jis ne­
jaučia jokio skausmo ir neišteka nei laše­
lio kraujo. Jis sako, kad kraujas ir skaus­
mas yra kontroliuojami valia ir anestezi­
jos įtaiga.

Ostoja žymiai figūruoja Upton Sinclair 
knygoje “ M e n t a 1 Radio”, pseudonimu 
“Jan” ir jis turi telepatinius gabumus, kai]) 
retas kitas. Tatai jis yra demonstravęs po 
visą pasaulį. Be to jis yra geras fizinis me­
diumas, ir Sinclair rašo, kai]) per vieną se­
ansą jo namuose, kai Ostoja buvo kontro­
liuojamas griežčiausiomis priemonėmis, jis 

pasiekė stebėtinų lelckinctinių fenomenų. 
Grupei žymių mokslininkų, sėdint ratelyje 
kartu su Ostoja, Sinclair, stovėdamas nuo­
šaliau, stebėjo kaip vienas seanso dalyvių 
su visa kėde buvo iškeltas į palubius, kny­
gos pradėjo skristi iš lentynų per 10 žings­
nių nuošaliai ir išsibarstė po kambarį ir 
daug daiktų buvo sportuota (įnešta be 
žmonių pagalbos) iš kitų kambarių per už­
daras duris. Kai kurie daiktai “atėjo” į 
kambarį iš tolimų vietų, įrodant, kad tikrai 
medžiaga gali pereiti per medžiagą. Sean­
sų dalyviai buvo liečiami, jų veidai ploja­
mi, plaukai pešiojami nematomų rankų. 
Visa tai vyko, kai Ostoja ramiai sėdėjo kė­
dėje, miegodamas giliame transe ir be lo 
dviejų vyrų iš abiejų pusių laikomas.

Savo paties iššauktoje katalepsijos būk­
lėje Ostoja tiek sustingsta, kad jo kūnas 
padedamas ant kardų smaigalių, vienu kar­
du paremiant galvą, kitu kulnis, tuo tarpu 
ant jo krūtinės padedamas sunkus akmuo 
ir tas skaldomas į gabalus didžiuliu kūju. 
Be to jis atsigula į lovą ant aštrių j iešmų, ir 
keli vyrai pasilipa ant jo krūtinės.

Tuos stebuklus atlieka nežymios išvaiz­
dos, nedidelis, vos 5 pėdų ir 6 colių žmogus, 
atrodąs fiziškai visiškai nestiprus. Daug 
mokslo garsenybių, įskaitant Albertą Ein­
šteiną, buvo liudininkai jo atlikimų. Osto­
ja niekuomet nebuvo pagautas nei įtartas 
darąs kokius triukus. Jis tebedaro savo ste­
buklus ir šiandien. Jis yra hipnotizmo mo­
kytojas, mokęs io dalyko prieš keletą metų 
Columbia universitete.

Jis nėra magikas nei profesionalas cirki- 
ninkas. Jis tvirtina, kad kūnas yra visiškai 
kontroliuojamas proto (mind) ir jis pra­
leido daug melų, demonstruodamas ir aiš­
kindamas ta faktą.

AUTOMATINĖ KŪRYBA

žymios rašytojos istorija
Apie 1923 metus staiga Anglijos, Kana­

dos ir Jungtinių Amerikos Valstybių knygų 
rinką pradėjo užtvinti stori veikalai, pasi­
rašyti E. Barrington, L. Adams Beck ir 
Louis Moresby. Pirmuoju vardu pasirodė 
romanai, kai]) “The Glorious Apollo”, “The 
Divine Lady”, “The Laughing Queen”, 
“The Dual Queen”, “The Exquisite Perdi­
ta” ir kt. greitu laiku pasidarę labiausiai 
perkamos knygos, kurias serijomis be to 
atspausdindavo žvmūs periodiniai žurna­
lai.

Antruoju vardu, L. Adams Beck, ėjo taip 
sakant eterinio tipo veikalai, mistika, ku­
pina senovės Bylų išminties ir mokslo, to­
kie kaip “The Ninth Vibration”, kurs buvo 
perspausdintas net Atlantic Monthly žur­
nale, “The House of Fulfilment”, “The Way 
of Power”, “Drcams and Delights”, “The 
Splendour of Asia” ir tp. Trečiuoju vardu 
veikalai buvo tokie, kaip “The Perfume of 
the Rainbow”, “The Treasure of Qo”, “Ru­
bies” ir kt. Viena paslaptis buvo, kad iš 
vardų bei stiliaus nebuvo įmanoma supras­
ti, ar rašo vyras ar moteris, antra, niekam 
ir į galvą neatėjo pamanyti, kad visų trijų 

slapyvardžių autorius yra vienas žmogus 
ir tai moteris. Tą paslaptį atidengė Good 
Housekeeping žurnalas. Pasirodė, kad au­
torė yra Mrs. Lilly A. Beck, duktė žinomo 
anglų admirolo John Moresby, kuri buvo 
pirmoji moteris, perkeliavusi per Himala­
jų perėją į Tibetą ir ten mokiusis tibetiečių 
žmonių papročių bei paslapčių.

1919 m. ji gyveno Kanadoje, Victoria, ir 
jos namai "buvo tikras Orient© muziejus. 
Jos vėliausi veikalai pasidarė dar mistin- 
gesni. I šį pasaulį ji žiūri tik kai]) į “Tire 
Mirror of the Passing Show” (Praeinančio 
spektaklio veidrodis), “The Looking Glass 
World” (Pasaulis veidrodyje), o į kitą, ku­
rį ji jaučiasi suradusi, kaip į “The Shining 
Land” (šviečianti šalis), “The Undiscover­
ed Land” (Nesurastoji šalis) ir tp.

Bet kaip ta-paslaptingoj i moteris pasida­
rė rašytoja ir tokios daugybės veikalų, ko­
kia didžiausiam genijui vargiai yra įmano­
ma, apie tai rašo Dr. Paul M. West straips­
nyje “The Enchanted Lady”.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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Kaip dabar atrodo bolševikinis Vilnius
Mitingai, mitingai...

Kiekvienam lietuviui 
yra brangus Vilnius, mūsų se- 
noji sostinė, kur kiekviename 
žingsnyje kaip gyva stojasi di­
dinga praeitis. Dabar Lietuvo­
je viena okupacija, rudoji, fak­
tiškai pakeista kita, dar žiau­
resne, — raudonąja. Tačiau, 
nepaisant to, bolševikai savo 
propaganda stengiasi pavaiz­
duoti kraštą “išvadavę iš hitle­
rinių okupantų” ir lietuvių tau­
tos vardu skelbia esant lietuvių 
tautos likimą “amžiams su­
jungtą su broliškųjų tautų liki­
mu”. Be abejo bolševikiniai

kvislingai ir savojo krašto par- 
davikai kitaip ir negali kalbė­
ti, nes tokios yra Maskvos di­
rektyvos ir jos valia. Tačiau 
dar niekur okupantai nebuvo 
taip giriami, kaip tai daro ru­
sams parsidavę lietuviškieji ko­
munistai. Ir tą savo padlaižia­
vimą jie stengiasi pavaizduoti 
kiekviena proga, o šiemet ypač 
plačiai garsino per 10 metų su­
kaktį, kai raud. armija užėmė 
Vilnių.

Tam tikslui 1954 m. liepos 
13 d. Vilniuje buvo suruoštas, 
kaip paprastai bolševikai daro, 
Gedimino aikštėje “iškilmingas

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaiky mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien’

JNUTUAl.5Xa/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, IIL 
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. ‘Tol. Vi rginia 7-7747

Savings Insured to $10,000 by F.S.LLC*

NEW FEATURES —
BETTER VALUES

THE RHEEM IMPERIAL

Gas Water Heater. 
There’s a Rheem Gas 
Water Heater in the 
right size and price 
for every need.

■ a much better buy!
RHEEM turi visą eilę nauju pagerinimu. Naujas patraukiantis 
stilius padaro Automatiškus RHEEM Vandens Šildytuvus pačiais 
puikiausiais, kokius Jūs galite įsigyti. Tuo tarpu kainos yra pačios 
žemiausios.

Spaudimas Išbandytas Dirbtuvėje 
Veikimas Išbandytas Praktikoje

Kiekvienas RHEEM Vandens Šildytuvas pripildomas vandeniu ir 
visapusiškai išbandomas dvigubai didesniu spaudimu, negu reika­
lingas paprastam vandens šildymui. RHEEM gaminių kokybė, įtai­
sytu tūkstančiuose namu įvairiose krašto vietose, jau yra įgijusi 
pasitikėjimą. Leiskite Jums parodyti, kaip RHEEM Vandens Šil­
dytuvas ekonomiškai ir be jokiu rūpesčių galėtų aprūpinti Jus 
vandeniu. Patelefonuokite arba užeikite tuojau. 

__ .
Didmenų ir smulkmenų prekyba

E. STEVENSON
6106 So. Western Ave. HEmlock 4-4900

QCCXXXXXXXZXXXXXXXXXXXXZ3XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
R 
M 
M 
MIM. NAMAM REIKMENŲ VISUOMET 

LANKYKITE ŠIA
ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVŲ

4181-83 ARCHER AVĖ.
į Tel.: LAfayette 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje.
KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES

Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, televizijos 
aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

■♦♦♦♦

I mitingas”. Aikštę supančių na­
mų fasadai buvo apkabinėti 
Lenino, Stalino ir kitų vadų 
portretais bei transparentais. 
Viršum tribūnos — 16 sovieti­
nių respublikų vėliavos — anot 
Vilniaus radijo pranešimo, — 
“broliškų respublikų, kurios 
daug padėjo Taryb. Lietuvai 
greit atstatyti savo mylimą so­
stinę, kurių paramos dėka Vil­
nius savo dešimtąsias metines 
švenčia toks gražus ir puoš­
nus”. . . Kaip paprastai tokiais 
atvejais esti, į mitingą buvo su­
varyti “tūkstančiai sovietiniu 
darbo žmonių, įmonių darbi­
ninkų, statybininkų, meno ir 
kultūros darbuotojai, įstaigų 
tarnautojai”. Į tribūną pakilo 
kom. partijos ir kvislinginės 
vyriausybės atstovai, bolševiki­
niai partizanai etc. Mitingą ati­
daręs “Vilniaus miesto depu­
tatų tarybos Vykdomojo komi­
teto pirmininkas” J. Vildžiū­
nas pirmiausia pagarbino III 
gudų fronto dalis su £cn. Cer- 
niakovskiu, “sutriuškinusias 
Mietines fašistų gaujas ir išva­
davusias Vilniaus miestą”. Vil­
džiūno pareiškimu, “hitleriniai 
grobikai sugriovė daugiau kai n 
60% miesto gyvenamų namų”, 
tačiau “broliškų tautų” ir kom. 
partijos rūpesčiu “miestas pa­
sidarė neatpažįstamas”. Po 
TSRS ir LTSR himnų žodį ta-) 
rė Lietuvos k p c k sek r. M. šu­
nį auskas, tvirtindamas, kad. 
esą, “tarybinę armiją vienin­
gai rėmė mūsų kolūkiečiai, 
darbininkai ir inteligentai”. 
Girdi, “viso pasaulio tautos 
šlovina mūsų brangiąją tarybi­
nę armiją kaip armiją išvaduo­
toją, kuri išgelbėjo žmoniją 
nuo fašistinio barbariškumo”. 
Atseit — “kolūkinė santvarka 
visiems laikams išvadavo vals­
tiečius iš buožinės vergovės”, 
“miestuose pereita prie visuoti­
nio vidurinio mokymo”, “tik 
tarybų valdžia galėjo užtikrin­
ti lietuviu literatūros ir meno c 
išvystymą, iteregėtą lietuvių 
tanios talentų suklestėjimą”, 
kad “visų mūsų laimėjimų lai­
das yra ncsuardoma taryb. tau­
tų draugystė”, kurią ji turi sau­
goti kaip “akies lėliukę” . . .

“Vilniaus išvadavimo mūšio 
dalyvis” Ješčiov, tankų .kuopos 
vadas, savo žody paskelbė, kad 
“čia kovėsi geriausios hitleri­
nės armijos dalys”, bet bolše­
vikai pasirodę dar geresni, nes 
buvo “ginkluoti geriausia kovi­
ne tarybine technika”. Jo tan­
kistai rodę “neregėto drąsumo 
pavyzdžius”.

1954.VJI.14 “Tiesa” savo ve­
damajame įrodinėjo, kiek, gir­
di, daug gero duodanti rusų 
okupacija lietuviams: .. . tik 
broliškoje laisvų ir lygiateisių 
tautų šeimoje lietuvių tauta 
įgijo savo valstybingumą ir tik­
rąją nepriklausomybę, savo 
laisvę ir laimę. Per palyginti 
trumpą laikotarpį T. Lietuva 
lygi tarp lygiųjų pasiekė nema­
tytą savo ūkio ir kultūros paki­
limą. šiandien mūsų respubli­
ka visose ekonomikos ir kultū- 
ros srityse yra žymiai pralen­
kusi prieškarinį lygį”. . . Gi 
“re i k s m i n g i aus:' as į v y k is lietu­
vių tautos istorijoje pokariniais 
metais yra kolūkinės sanlvar- 
kos pergalė Lietuvos kaime. 
.Ii pakeitė TL valstiečių gyve­
nimą, atvėrė darbo žmonėms 
plačiausias galimybes visoke­
riopai kelti savo gerovę . . .” 
Tokias plačias, jog tie palys 
darbo žmonės, kaip papasakot 
jo MVD pulk. Burluckis ir vi­
sa eilė akivaizdžių kolūkinės 
"gerovės” ludininkų, dar ne 
taip seniai pasiekusių laisvuo­
sius Vakarus, jei galėtų, lai pa­
lys savo rankomis sugriauti,! 
tuos bolševikinius baudžiavi­
nius “laimėjimus”. . . Taip nie­
kur pikiai neklastojama tiesa, 
kaip tolimesniais “Tiesos” ve­
damojo žodžiais, kur skelbia­
ma, kad, girdi, “per amžius lie­
tuvių tauta neužmirš, jog bro­
liškųjų tautų didvyriškumo dė­
ka didžiojo tėvynės karo metu 
TL buvo išgelbėta iš fašizmo”... 
Lietuvių tauta . . . turi dar dau­
giau stiprinti kovą prieš “liau­
dies priešus, buržuazinius na­

cionalistus” etc.. . .
Platūs mitingai įprastine bol­

ševikine tvarka buvo suruošti 
ir kitose vietose, taip pat bolše­
vikinė demonstracija Antakal­
nio kapinėse. Prie obelisko žu­
vusioms raudonarmiečiams ėjo 
garbės sargybą komunistinės 
įžymybės. Garbės sargyba kei­
tėsi kas penkios minutės. Ten 
mitingą atidarė miesto komite­
to sekr. Kinevičius. Kalbėjo ck 
sekr. Alfoninas, “tarybinės ar­
mijos Vilniaus įgulos vadas” 
Žiburkus, buvę “partizaninio 
judėjimo Lietuvoj dalyviai” Zi­
manas, VI. Bieliauskas, A. Ra­
guotis ir 1.1.

Sovietinių rašytojų politru- 
kas .1. Šimkus, dar iš savo re- 
daktoriavimo laikų gerai žino­
damas iš tūkstančių lietuvių 
laiškų, kaip keikė žmonės jį ir 
jo giriamą “tarybinę santvar­
ką”, per radiją papasakojo, 
kai]) drauge su sovietų armija 
Vilniuje pasirodė ir “lietuviš­
kas tarybinis laikraštis”. Esą, 
tarybų valdžios, “du kartus Lie­
tuvai grąžintas Vilnius”' tapo 
“jaunuoju Maskvos broliu”, 
“daugelis gatvių virto asf all uo­
lomis miesto susisiekimo arte­
rijomis, kuriomis nepaprastai 
g a u šiai rieda įvairus auto 
transportas” etc.

Kaip jie partizanus 
nuleidinčjo

Jau š.m. liepos 13 d. “Tiesa” 
savo vedamajame ypač išaukš­
tino raud. armiją ir bolševikų 
partizanus, tarp kitų “Vilniaus 
m. partinės org-jos vadovus Vi­
tą, Prževalskį, Glezerytę ir dau­
gelį kitų, žuvusių kovoje už 
Vilniaus išvadavimą”, toliau

įrodinėdama, kad, esą, tik “ta­
rybų valdžios metais Vilnius 
tapo stambiu mokslo ir kultū­
ros centru”, kurį nori sugriauti 
“supuvę, priešiški lietuvių tau­
tai buržuaziniai nacionalistai”, 
o “pikčiausieji visų teisingųjų 
tautų priešai amerikiniai im­
perialistai nesik'auja žvanginę 
gnklais ir kurstę naują karą”. 
Sniečkus savo straipsny “ Vil­
niaus išvadavimo 10-metį mi­
nint”, išgarbinęs okupantus, 
mėgina įrodinėti, kad, esą, Vii-' 
uitis “žymiai pralenkė dange-; 
liu atžvilgiu prieškarinį lygį”, 
o ir iš viso “šiandieną TL visos j 
ekonominio ir kultūrinio gyve-J 
nimo srityse yra žymiai pra-

I kovoje pogrindininkai Kleine- 
' ris, Stan. Šklėrius, Mironas, 
Aleks. Jacovskis, Vai. Mockus 
ir kt.”, o su antrąja grupe — 
buvo į Lietuvą grąžinti “kovai 
su okupantais seni komunistai 

i Tomas Tamulevičius, St. Vol- 
kevičius, Alf. Vildžiūnas, Juo­
zas Daškauskas, Richardas Ici- 
kovičius ir kt.”, kurie visi žuvo. 
Kita stambesnė “partinių dar- 

į buotojų grupė” 1942 m. vasarą 
i buvo pasiųsta “į priešo užnu­
garį”. Jai* vadovavo Michailas 
Afoninas, kuris vėliau su Ma- 
nuiisku, Pušakovu ir kt. sukū­
ręs “stambią partizanų briga­
dą”. Valstybės gynimo komite­
to 1942 m. lapkričio 26 d. nuta-

pirni. pavad. D. Ročius, Sirus, 
Kruglekovas, šalatiškis, Kuce- 
valovas, Glezerytė, Ražanaus- 
kas ir kt. Savindamiesi sau lie­
tuvių tautos pasipriešinimą hi­
tlerininkams, dabar kfomunis- 
tai Sniečkaus lūpomis skelbia, 
kadi esą, “nebuvo Lietuvoje tos 
vietos kur nebūtų veikę parti­
zanai”. į savo nuopelnus jie 
įskaito “nuleistus nuo bėgių 
364 ešalonus, išvestus iš rikiuo­
tės apie 300 garvežių ir dau­
giau kaip 2,000 vagonų”, be to, 
buvo “sunaikintas didelis kie­
kis karinių sandėlių, užmušta 
per 10,000 vokiečių kareivių, 
karininkų ir policininkų”. . .

(Bus daugiau)
lenkusi prieškarinį lygį”. Tai]) 
pat iškeikęs tariamus “naujojo 
karo ruošėjus amerikonus mo­
nopolistus”, toliau paskelbė, 
kad “antifašistinės kovos prie­
šakyje Vilniui išvaduoti stojo 
senas komunistas J. Vilas-Vi- 
liūnas buv. Vilniaus m. vykd. 
k-to pirmininkas, kad jam pa­
dėjo Prževalskis, Labanauskas 
ir kt.”, kad, esą, “antifašistinės 
organizacijos pradėjo aktyviai 
kurtis Kaune, Marijampolėj. 
Panevėžy, Dotnuvoje, Utenos 
ir kt. apskrityse”, kad “didvy­
rių mirtimi” žuvo Karolis Pet­
rikas, Alf. Vilimas, VI. Baronas 
etc. Ko kili gal anksčiau ir ne­
žinojo, tai dabar patvirtino 
Sniečkus, pažymėdama!?, kad 
1962 m. kovo mėn. Lietuvos kp 
ck-to buvo pasiųsta į Lietuvą 
kom jaunimo darbuotojų grupė 
priešaky su L kp ck-to sekr. 
Adomu Męskupu”, į kurią įėjo 
“aktyvus 1918-19 m. revoliuci­
nių įvykių Lietuvoje dalyvis 
Pajarskis, užsigrūdinę ilgoje

rimu buvo įsteigtas "Lietuvos 
partizaninio judėjimo štabas”. 
Jiems didelę paramą teikę gu­
dai bolševikiniai partizanai 
Lietuvos k]) ck-to “šiaurės Lie 
tuvos pogrindinės srities komi­
tetui” vadovavo M. Šumaus- 
kas, o pietų Lietuvoje Hen­
rikas Zimanas. Prišnekėję* 
apie jų “veiklą” daug nebūtų 
dalykų, toliau Sniečkus pažy­
mėjo, kad tie bolševikų parti­
zaniniai vienetai vadinosi lie­
tuviškais vardais: “Žalgirio 
partizanu brigada”, “Vilniaus”. 
“Vytauto”, “Žemaitės”, “Margi­
rio būrys”,.“Už tėvynę”, “Aud­
ra”, “Perkūnas”, “A. Mickevi 
čiaus”, “Kosto Kalinausko” ir 
kt. Išgarbinti N. Melnikaitė, B r. 
Urbonavičius ir St. Apyvara. 
apdovanoti “TS didvyrių var­
dais”, “pasižymėjo” M. Micei- 
ka, J. čiulada, Jonas Vildžiū­
nas, Alf. Gailevičius. Ant. Ra 
guolis, Vincas Sakalauskas. 
Juozas Oleka ir kt. “Didvyrio 
mirtimi” žuvo TL AT prezųĮ

NOW AT

Admiral 
’’HIDEAWAY”

ROOM AIR CONDITIONERS
- Installed in minutes — plugs in like radio! Start 

' enjoying cool, refreshing comfort today!

TERMS

CHI TIC home appliances OULIIO and FURNITURE
1.^'... . :- d's' Ab-.-: feU.'A /.Z

Juozas Švaistas

PETRAS ŠIRVOKAS
Įdomiausioji nuotykių knyga, tin­

kanti seniems ir jauniems. Geriau­
sioji dovana draugams. 228 puslapių. 
Išleido Chicagos Lietuvių Literatū­
ros Draugija. Kaina $2.75. Knygų 
pardavėjams nuolaida. Knygą gali­
ma gauti NAUJIENOSE. Pasiųsime 
paštu, kai čekis arba Money Orderis 
bus atsiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

TEA ROOM
3450 W. Irving Park Road

Drive in for a friendly chat 
over a cup of Tea

E. & J.
CONSTRUCTION CO.

Statytojas ir braižytojas 
gražių, naujų namų.

Pastatome namus Jūsų sklypuose 
pagal Jūsų nurodymus ir pigiau­

siomis kainomis.
Mieste ir priemiesčiuose.

10753 So. Fairfield Ave.
Tek: CĘdarcrest 3-2193

Geriausiai atliekamas darbas 
Pilni “Sheet Metai” darbai 
Air-conditioning — Užlaikymas 

Commercial — Industrial 
Residential.

Jokio Įsipareigojimo.
Skambinkite nemokamiems 

apskaičiavimams.

REEDER SHEET 
METAL

4518 West 63rd Street 
Portsmouth 7-9160

FRESH MEAT AND 
CHICKEN DAILY

Complete assortment of
SMOKED MEATS ® FRESH EGGS

Free 1 pound Oleomargarine 
WITH THIS AD.

Ideal Meat Market
1927 So. Blue Island Ave.

CA 6-3166

A—ACME ROOFING,
HARDWARE & PAINT CO.

Bet kokios rūšies stogas uždeda­
mas ir pataisomas. Dūmtraukiai pa­
gaminami, pataisomi ir “tuckpoint- 
ed”. “Gutters” ir “downspouts” Įtai­
somi, pataisomi, dažomi.

Pilnai apsidraudę, darbas garan­
tuotas. Krautuvės atdaros kasdien, 
sekm. ir šventad. nuo 7 v. r. iki 10 
vai. vakaro.

3925 ROOSEVELT ROAD
LAwndate 1-6047

Auto mechanikas ALEKSANDRAS 
ŠNELIUS atidarė automobiliu 

taisymo dirbtuvę
Atlieka visus mechaniškus, lyginimo 
ir dažymo darbus. Darbai atliekami 
sąžiningai ir su garantija. Turi 24-rių 
metų patyrimą. Darbo valandos: 

nuo 9 ryto iki 7 v. vakaro.
Dirbtuvės adresas:

“Alex’Auto Repair”
5842 SO. CLAREMONT AVE.

in the rear
Phone: Dirbt.: PRospect 8-0354;

♦ Namu: CAnal 6-0988

2647 West 51st Street _ Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Pirkite JAV taupymo bonus.
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Garsinkite



“Palaikydami spaudą, 
palaikome lietuvybę”

KĄ SAKO “NAUJIENŲ” KONTESTO ANTROSIOS 
VIEOS LAIMĖTOJAS J. PREIKŠAITIS

JONAS PREIKŠAITIS
“Naujienų” dienraščio ką tik 

pasibaigusiame konteste antrą,- 
ją vietą laimėjo naujasis atei­
vis, 25 m. amžiaus Jonas Preik- 
šaitis gyvenąs Chicagoje, 3726 
S. Wallace. Buvo malonu su 
darbščiu jaunuoliu pasikalbėti.

Jis atvykęs į Ameriką 1952 me­
tais, tėviškę palikęs būdamas 
dar vaikas, kai i Lietuvą antru 
kartu veržėsi bolševikai 1944 m.

— Kaip įsitraukėte į “Naujie­
nų” dienraščio kontestą? — 
klausiu.

— Paskaitęs kontesto prane­
šimą laikraštyje, nutariau stoti 
j prenumeratūros rinkėjus, no­
rėdamas padėti platinti lietuviš­
kąją spaudą; man, kaip skautui, 
tai ir pareiga. Man šis dienraštis 
labiau patink negu kiti.

— Kur rinkote tuos prenume- 
rtorius?

— Daugiausia Chicagoje. Tik 
vienas kitas skaitytojas mano 
gautas iš toliau (kaip Gary, 
Ind.), kur gyvena mano pa­
žįstamų ar draugų. Jie nutarė

500 RANKINIU LAIKRODĖLIU
Vyrišky ir moterišku 17 akmeny, gražiose paauksuotose dėžutėse ir 
14 kar. gold filled paauksuoti, vertės $39.95. Per trumpą laiką išpar­
duodame už $19.95. Be to dar priimame mainais seną laikrodėlį.

1,000 deimantiniu žiedu, geriausios rūšies brilijantai nupiginta kaina. 
2,000 perlu, branzolėty, spilkučiy, auskariy, paprastu brangenybių, 
vertės nuo $2.00 iki $5.00 — nupiginta po $1.00.
Lininės staltiesės, didelės mieros, vertės $3.00, po .............. $1.00
Sidabriniai ir stainless steel peiliai, šaukštai, šakutės, po 8c. vienas. 
Indai, lėkštės, po 10 centų viena.
Elektriniai maži phonografai po ........................................... $8.00
Phonografai, vertės $24,00, po ......................   $12.00
Mažutės radijos po ..................      $14.00

LIETUVOS AUKSO - GINTARO
didžiausias išpardavimas vyksta šią savaitę Jos. F. Budriko 

krautuvėje, 3241 So. Halsted Street, štai, kokios kainos 
pasiūlomos jūsų pinigų sutaupymui:

Ilgi gintaro karoliai, medaus spalvos, pailgais karoliukais, 
vertės $50.00, dabar tiktai už .................................... $25.00

Dideli, stambūs, vyšnios formos karoliukais gintaro
karoliai, vertės $45.00, dabar ........................................... $24.00

Gintaro karoliai, vertės $38.00, dabar .................................... $23.00
Tamsaus gintaro karoliai tiktai po ........................................ $9.00
Gintarinės apyrankės parduodamos 25%-40% pigiau normalios kainos. 
Gintariniai šviesaus medaus spalvos laiškams atidaryti peiliai,

vertės $7.00, dabar ............................................................. $4.00
Mažesni tokie peiliai, vertės $5.00, dabar po ......................... $3.00
Gintarinė cigaretėms dėželė, vertės $22.00, dabar ...........  $15.00
Gintariniai žiebtuvėliai, vertės $10.00, dabar ......................... $7.95
Gintarinis mundštukas, vertės $3.00, dabar ....................... $1.50
Gintariniai paveikslui rėmeliai, vertės $15.00, dabar po ......$9.95
Gintariniai auskarai, vertės $5.00, dabar po ............................. $3.00
Gėlės žiedo formos gintarinės špilkos, vertės $6.00, dabar .... $4.50
Gintarinės špilkos su ąžuolo gilės imitacija, vertės $5.00, tik $3.50 
Vyriškos gintarinės marškinių rankogaliams sagos,

vertės $5.00, dabar tiktai po ........................................... $3.00
Tad kviečiame visus ir visas pasinaudoti taip labai nupigintu lie­

tuvišku auksu—gintaru, kurio kokybę garantuojama visam gyvenimui.
BUDRIKO KRAUTUVĖ, 3241 SO. HALSTED STREET, atdara pirma­
dieniais ir ketvirtadieniais iki vėlumos.

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 So. Halsted St. Tel.: CAlumet 5-7237

Budriko radijo valanda kiekvieną ketvirtadieni iš stoties WHFC, 
1450 kil. 6 — 7 vai. vakare. Kiekvienam Budriko radijo klausytojui 
skiriama brangi dovana už atspėjimą kurio nors programos dalyko ar 
jo išpildytojo.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
X BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J XT A TTTAIT A TTTQ 2022 west 69,h street, Chicago • 1121U J 10 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

Roosevelt Furniture $
Pavasarinis birželio men. matrasų ir

IŠPARDAVIMAS
Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus Slumberon, 
Englander, Pilo Best ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

1995 
brangesnių.

ROOSEVELT FURNITURE C0.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
............. . —.................. -y

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo

Princesė Margaret gimtadienio 
pozoje. Dėvėdama deimantinę tia­
rą, princesė pozuoja Clarence 
House rūmuose Londone. Rugp. 
21 d. princesei sukako 24 metai 
amžiaus.

man padėti, ir pridėjo vieną ki­
tą naują prenumeratorių.

— Kurių ateivių tarpe Tams­
ta turėjai daugiausia pasiseki­
mo?

— Išskyrus mano namų šei­
mininkę, visi mano surinkti pre­
numeratoriai yra naujieji atei­
viai.

— Be abejo, berenkant pre­
numeratą, teko Tamstai išgirsti 
skaitytojų nuomones dėl laikraš­
čio? .

— Daugelis per mane užsisa­
kiusių “Naujienas” anksčiau 
skaitę “Draugą”. Jie sakėsi ren­
kasi “Naujienas” dėl to, kad šis 
dienraštis nesąs varžomas kon­
fesinių varžtų. Mano prenume­
ratoriai apie “Naujienas” atsi­
liepė geriausiai.

— O Tamstos paties kokia 
nuomonė dėl laikraščio reikš­
mės?

— Manau, kad “Naujienos” 
ypač daug nusipelnė Lietuvos 
laisvinimo reikalu. Nereikia ma­
žinti šio dienraščio reikšmės ir 
lietuvybės išlaikymui.

— O kaip žiūrite į “Kalbos 
dalykų” skyrių?

— Tai vertingas ir svarbus 
skyrius. Svarbu, kad kas nors 
rūpinasi kalbos grynumu, jos 
kultūra. Buvo skyriuje paaiškin­
ta ir eilė žodžių, kurie seniesiems 
ateiviams buvo neįprasti.

— Kokia Tamstos’ nuomonė 
dėl mažųjų lietuvybės?

— Apie kitką nekalbant, man 
irgi atrodo, jog čia reikia pir­
miausia pakaltinti tėvus. Teko 
girdėti, kaip tėvai patys skati­
na mažus vaikus kalbėti tik ang­
liškai, girdi, kad jie išmoktų 
gerai angliškai. Bet juk tie ma­
žieji, ypač eidami mokyklą, ir 
taip puikiai angliškai išmoksta, 
tuo tarpu lietuviškai vis pamirš­
ta ar neišmoksta. Angliškai jie 
neišvengiamai išmoks, tik rei­
kia žiūrėti, kad išmoktų ir lietu­
viškai...

— Kokia, Tamstos nuomone, 
turėtų būti visuomenės parama 
laikraščiui?

— Pirmiausia, daugiau lietu­
vių turėtų lietuviškus laikraš­
čius skaityti. Kartais tokie ne­
skaitantieji teisinasi, kad jie 
pasiskaitą amerikoniškus (ang­
liškus), tad jiems užtenką. Bet 
jau ir grynai informaciniu, at­
žvilgiu jie sako neteisybę. Teko 
pastebėti, kad tokie silpnai te­
skaito angliškai; o apie lietuvių 
reikalus tokiuose laikraščiuose 
jie, žinoma, visai beveik nieko 
neranda.

— Iš kur Tamsta, taipi sakant, 
tik' tremty ėmęs bręsti, gavai 
akstino dirbti visuomenės darbą?

— Kaip čia pasakius, man ro­
dos, kad aišku, jog kiekvieno 
lietuvio pareiga remti savo spau­
dą. Jei spauda sunyks, patys su- 
nyksim, eisim į nutautimą. Pa­
laikydami spaudą, palaikome 
lietuvybę, — baigė jau tremties 
gyvenime subrendęs į vyro me­
tus jaunuolis, įsijungęs į lietu­
višką visuomeninį darbą. L.

Tik “Naujienos"’ rase 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, sviesą.

Garsinkitės “N-nose’
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B LIETUVIŲ GYVENIMO

Nuo prievartavimo Vokietijoje iki
Korėjos fronto ė _ _ _ _

Pas p. V. Pačkauską, Chica­
go], 1645 N. Mozart, svečiavosi 
du jauni vyrukai: Pačkausko 
artimas giminaitis, Petras Pač- 
kauskas, ir jo draugas Stasys 
Siutilas.

Įdomu buvo pasiklausyti pa­
pasakotų jų vargų vokiečių na­
guose tremty; kaip vokiečiai 
buvo žiaurūs ne tik jiems, trem­
tiniams, bet ir belaisviams.

Vokiečiai su jais elgėsi, kaip 
su gyvuliais. Pavyzdžiui, ūkiuo­
se, kur jie buvo, tremtiniai, o 
tuo labiau belaisviai, buvo lai­
komi tvartuose. Jiems nevalia 
buvę įeiti į gyvenamąjį triobe- 
sį, o jeigu ir patekdavę ten, tai 
jų neprileisdavę prie stalo val­
gyti, numesdami valgį jiems kur 
nors ant grindų, kaip šunims. 
Vokiečių išdidumas buvęs ant- 
žmoniškas.

Petras Pačkauskas su savo tė­
vais ir kitais šeimos nariais, pa­
bėgę iš savo tėviškės, kada ka­
ro liepsnos uždegusios jų ūkio 
triobesius. Jie viską palikę ir 
pasitraukę į vakarus. Jauną Pe­
trelį su jo jauna sesute pagavę 
vokiečiai ir pristatę apkasų kas­
ti. Jiems valgyti duodavę tik tai, 
kas likdavę nuo vokiečių. Nei pa­
sakyti, nei surašyti visų vargų 
neįmanoma, sako Petras.

Stasys Siutilas pergyvenęs 
dar įdomesnių dalykų. Jis pa­
sakoja: \

“Kažkurią dieną 1943 metais 
tėvas mane išsiuntė į N. miestą 
ko parnešti. Aš tada buvau 13 
metų amžiaus. Kada nuėjau »į 
N., vokiečiai mane pagavo, išve­
žė ir pristatė mane apkasų kas­
ti. Per dieną reikėjo iškasti še­
šias pėdas ilgumo apkaso man 
vienam. Paskiau mane pristatė 
oro laivyno laukuose dirbti. Pa­
galiau paėmė mane į vokiečių 
kariuomenę. šis kariuomenės 
dalinys buvo sudarytas iš sugau­
dytų jaunuolių — tokių kaip 
aš, visokių tautybių. Kada suži­
nojau, kad Vokietijoj veikia 
partizanai, pasitaikius progai aš 
su vienu ukrainiečiu pabėgame 
pas partizanus. Kai amerikonai 
priartėjo, aš pabėgau į ameriko­
nų pusę. Amerikonai mane pa­
ėmė, apklausinėj o. Sužinoję ma­
no amžių ir kokiais keliais aš 
čia patekau, palaikė mane naš­
laičiu, nes aš nieko nežinojau 
apie savo tėvus ir kitus namiš­
kius nuo pat mano suėmimo. 
1946 metais mane atvežė į šią 
laisvą JAV žemę, čia atvykęs 
patekau į Marianapolio kolegiją, 
Thomson, Conn, šią kolegiją bai­
giau. 1950 metais paėmė mane 
į Amerikos karo tarnybą, į pės­
tininkų dalinį. Po apmokymo iš­
siuntė į Japoniją, ten dar dau­
giau apmokė, ir visą mūsų divi­
ziją išsiuntė į Korėją, kur pra­
leidau aštuonis mėnesius pirmo­
se eilėse mūšio lauke. Du kar­
tu buvau suežistas. Gavau me­
dalį už pasižymėjimą ir paaukš­
tinimą į saržento laipsnį. Dabar 
valdžios lėšomis einu į mokyklą, 
mokausi irįžinerijos (Die and 
Tool Desining)”.

Taip pasakoja jaunas Stase­
lis. Apie savo tėvus bei kitus 
namiškius nieko nežinąs nuo pat 
jo suėmimo N. mieste. K. č.

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS
ir sekite “Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti­
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasitt 
pranešimus apie įvairioms pra­
monės šakoms reikalingus dar- 
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra­
site vietą, kur ji galėsite gauti

Skelbimuose y^a nurodyta.^ 
laikas, darbo vieta arba ofisas 
i kuri reikia kreiptis

Neskaitęs “Naujienų” 
-—liūdėsi visą dieną.

Jaunojo Rentausko 
gimtadienis

Prieš metus laiko Onai ir Bru­
no Rentauskams, gyv. 818 W. 
34 PI., gimė sūnus. Jie jau bai­
gia išauginti keturias dukteris. 
Taigi penktas — sūnus, gavęs 
per krikštą Bruno Antano var­
dą, suteikė šeimai daug džiaugs­
mo.

Rugp. 14 d. K. Ūkelio salėje, 
3436 So. Lituanica Avė., Ren- 
tauskai surengė sūnaus viene- 
rių metų gimtadienį. Buvo su­
kviesti gausūs giminės, draugai, 
bendradarbiai ir pažįstami. Da­
lyvavo 62 ' asmenys. Svečiams 
patarnavo patys malonūs šei­
mininkai; jų dukterys ir brolis 
Jonas Rentauskas.

Vaišės buvo labai rūpestingai 
ir skoningai parengtos, Tai p. 
O., Rentauskienės ir jos duk­
terų nuopelnas.

Bruno Rentausko bendradar­
bis P. Stankevičius pasakė mo­
mentui pritaikintą kalbą, iškel­
damas Rentauskų šeimos gražią­
sias tradicijas ir ypačiai jų nuo­
pelnus tremtiniams, kurių rei­
kalais ir šiandien Rentauskai 
dar nenustojo rūpintis, sudary­
dami garantijas lietuviams Ka­
nadoje, Anglijoje ir net tolimo­
je Indijoje bei Australijoje. 
Kalbėtojas palinkėjo sūnų išau­
ginti geru lietuviu ir pakvietė 
sugiedoti ilgiausių metų.

Po vaišių svečiai gerai pasi­
šoko 'ir protarpiais sudainavo 
daug gražių lietuviškų dainų.

Vėliau ir šeimininkas kalbėjo, 
dėkodamas svečiams už atsilan­
kymą ir gausias dovanas siutui.

Laimingo gyvenimo Bruno 
Antanui Rentauskui ir visai šei­
mai ! Korespondentas

Palaidotas A. Mileris
Brighton Parko gyventojas 

Aleksas Mileris, gyvenęs 4128 
So. Francisco, buvo palaidotas 
šv. Kazimįiero 'kapinėse rugp. 
16 d. Paliko didžiai liūdinčią 
žmoną, 2 sūnus su šeima, brolį 
Vincentą, dukterį su šeima, se­
serį Zaleckienę su. šeima ir daug 
giminių ir draugų.

Velionis sirgo apie 5 mėne­
sius. Kelis kartus buv(o pusėti­
nai sustiprėjęs, bet paskui stai­
ga susirgo, buvo nuvežtas į li­
goninę. Gydytojų pastangos ne­
galėjo beišgelbėti gyvybės. Bu­
vo gero būdo, labai darbštus 
žmogus, todėl ir turto buvo pu­
sėtinai susitaupęs.

Apie 9 vai. pradėjo rinktis į 
koplyčią šeimos nariai, gimines 
ir pažįstami bei kiti palydovai. 
Karstas buvo apdėtas vainikais. 
Nek. Pr. bažnyčioje buvo atlai­
kytos pamaldos; Avė Maria gie­
dojo M. Pukšmis. Po pamaldų 
ilga eilė mašinų nulydėjo velio­
nį į kapines. Žmonai, sūnums, 
dukrai, seseriai, broliui ir visai 
giminei liūdint, karstas palai­
dojamas prie' velionies jau iš 
anksto pasirinkto granito pa­
minklo.

Ladotuvių direktorius Liulevi- 
čius žmonos vardu palydovus pa­
kvietė į atgrąžtus į Aleksio se­
nąją vietą, kur dabar sūnus lai­
ško užeigą. Atsilankiusieji buvo 
pavaišinti šiltais pietumis bei 
kava.

Velionis buvo didelis “Naujie­
nų” mėgėjas. Savo biznyje bū­
damas, pardavinėdavo “Naujie­
nų” parengimų biletus ir pats 
lankydavo jų parengimus.

Aš Su savo vyru reiškiu gilią 
užuojautą velionies žmonai, sū­
nums, dukrai, seseriai ir gimi­
nei. S. M. Tverijonienė

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą keiią jiems parodys.

Skaitykite “N-nas”

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
6901 SO. WENTWORTH AVE.

Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 
___________-___ -_____ —________

LOVEIKIS SS"
... — —— -  Dalis 

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams. 
331® S. Halsted St. YArds 7-7363

STEPONAS 8. LAOKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUIlman 5-1270

s---------------------------------- ----- -——................. .............................................

LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE

M AŽEIKA& EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

f įmi.nituMgBaama

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILL.
• TELEž^ONAIi

GRovehill 6-2345-6 ft * TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
--------- - -

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮFTAIGA

=- AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
• DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE 
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette £-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

m
 Gėlės Myllntlem i, 

Vestuvėms, Bri­
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši- 

■i mams.
GĖLININKAS 

418® ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-587®

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim Į jūsų na­
mus- su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020



ANTRAJAI KANADOS LIETUVIŲ
■ DIENAI ARTĖJANT

Pranys Aiženas, Toronto
Lietuvio su lietuviu bendravi­

mas,. jų nuoširdūs tarpusavio 
santykiai — yra esminė lietu­
vybės palaikymo dalis, šios tie­
sos, tikiu, niekas negalėtų už­
ginčyti. Tam reikalui yra lietu­
viškos organizacijos, organiza- 
eijelės, tam yra jų klubai, Lie­
tuvių Namai, lietuviškos parapi­
jos ir t. t. Pagaliau, tam tiks­
lui — glaudžiam lietuvių tar­
pusavio bendradarbiavimui, tar­
pusavio ryšiui ir lietuviškosios 
kultūros bei tradicijų palaiky­
mui, ne kam kitam, ir mūsiškis 
aukščiausias Tėvynės laisvinimo 
organas — VLIKas sugalvojo 
steigti Pasaulio Lietuvių Ben­
druomenę, kurios padaliniai — 
įvairių pasaulio kraštų Lietu­
vių Bendruomenės daugumoj 
jau yra įsisteigę, o kitur — stei­
giasi.

Susiorganizavus Lietuvių Ben­
druomenei Kanadoje, čia lietu­
viškoji veikla itin pagyvėjo. Tuo 
labiau tos veiklos ryškus pagy­
vėjimas jaučiamas gal todėl, 
kad KLB Centras — Krašto 
Valdyba, o taip pat ir jos pada­
liniai — Apylinkių Valdybos 
gražiai suprato Bendruomenės 
organizatorių — VLIKo pagrin­
dinę mintį — lietuvių tarpusa­
vį bendradarbiavimą.

Viena iš'veikliųjų KLB Apy­
linkių — Hamiltonas pernai me­
tais suruošė Pirmąją Lietuvių
Dieną Kanadoje. Ji praėjo su 5, abiejose lietuvių parapijose,

. dideliu pasisekimu, sutraukusi 
per 3,000 lietuvių kaip iš įvai­
rių Kanados kampų ir kampelių, 
taip lygiai ir iš JAV. Džiugu, 
kad hamiltoniečių lietuvių pra­
dėtas' gražus paprotys nežuvo, 
kartu su tų iškilmių dalyvių iš­
siskirstymu. Lietuvių Dienos 
’ruošimas, kaip matosi, įeina į 
'Kanados lietuvių tradicinių pa- 
pročių eilę, šiemet 2-rąją Lietu- 
'vių Dieną Kanadoje ruošia KLB 
Toronto Apylinkės Valdyba To­
ronto mieste.
Antrosios Lietuviu Dienos 
Kanadoje programa

Antrosios Kanados Lietuvių 
Dienos proga iškilmės įvyks š. 
m. rugsėjo mėn. 4, 5 ir 6 d. d. 
Toronte. Čia ruošiamasi labai 
turiningoms (kaip oficialiajai, 
taip ir meninei programoms.

Lietuvių Diena pradedama 
Šiaurės Amerikos Lietuvių Spor­
to Olimpiada, kurios atidary­
mas įvyks rugsėjo mėn. 4 d., 9 
vai. ryto. Tą pačią dieną, vaka­
re, bus du didžiuliai šokių va­
karai — baliai: a) UNF salėje, 
College gatvėj ir b) Masaryk’o 
salėj e, 
gatvių kampas.

Gros 
mitas”, 
bufetai 
nos.

Rytojaus dieną, t. y. rugsėjo 

Dundas — Lansdowne

lietuvių orkestras “Tri- 
Baliuose bus turtingi 

ir kitos balių staigme-

...............................................................................................  ■ ir.iT.nn.in

LIETUVIŠKA GAZOLINO STOTIS IR 
AUTOMOBILIŲ TAISYMAS

SHELL BENZINAS
5759 SOUTH WESTERN AVENUE TEL. REPUBLIC 7-9533
Atliekami generaliniai remontai: Motorams, stabdžiams, transmisijoms, 

keičiamos dalys; be to, visi lyginimo ir dažymo darbai.
Įmonė įrengta pavyzdingai su paskutinės laidos moderniškiausiais apa- I 
ratais. Prityrę ir sąžiningi mechanikai atliks‘darbus greitai, sąžiningai 
ir pigiau nei bet kur kitur. Įmonėje dirba ir patys savininkai.

įmonės savininkai: A."ADOMĖNAS, V. KOŽICA ir V. PAALKSNIS

1W1

šv. Jono Krikštytojo ir Aušros 
Vartų, bus atlaikytos iškilmin­
gos pamaldos ir pasakyti mo­
mentui pritaikyti pamokslai.

Tą pačią dieną, 12 vai. 30 
min., Lietuvių Namuose (Dun­
das ir Ossington gatvių kam­
pas) įvyks pirmųjų Kanadoje 
Lietuvių Dailės ir Spaudos pa­
rodų atidarymas.

Antrosios Lietuvių Dienos 
Kanadoje iškilmingas aktas — 
oficialioji dalis, o taip pat ir 
meninė'programa vyks milžiniš­
koj koncertų salėj — Massey 
Hall.

Kalbas pasakys: Lietuvos Ge­
neralinis Konsulas Kanadai, 
min. Vytautas Gylys, Ontario 
Provincijos Sveikatos Ministe- 
ris Hon. Martin ir Kanados Lie­
tuvių Bendruomenės Krašto 
Valdybos pirm. J. Matulionis. 
Po to — Ministerio V. Sidzi­
kausko paskaita.

Užbaigus oficialiąją dalį, 
Šiaurės Amerikos Lietuvių Spor­
to Olimpiados iškilmingas už­
baigimas ir laimėjimų taurių 
įteikimas. (Tai turės užtrukti 
apie 30 min.).

Vėliau — meninė dalis — kon­
certas. Koncerto vadovas — 
muz. St. Gailevičius. Dalyvau-* 
ja solistai: E. Kardelienė, J. 
Paulionis, lietuvių choras “Var­
pas” ir orkestras “Trimitas”, 
vadovaujamas Prielgausko ir 
Jokūbaičio. Taipogi pasirodo 
tautinių šokių grupė, vadovau­
jama p. šadeikienės - Ličkūnai- 
tės. Choro dirigentas ir solistų 
akomponiatorius — muz. Stasys 
Gailevičius. (Akademinės da­
lies ir koncerto laikas — 3 va­
landos).

Lietuvių dienos programų da­
lyviai ir publika bus filmuojami. 
Informacijas ir Antrosios Ka­
nados Lietuviu Dienos leidinį — 
knygą, šimto su viršum pusla­
pių dydžio, kuri spausdinama, 
bus galima gauti Lietuvių Na­
muose, Ossington ir Dundas 
gatvių kampas.

Pasiruošimas IV-ms Š. 
Amerikos,, sporto var­

žyboms Toronte
Rugsėjo mėn. 4-5 d. d. į To­

rontą Kanadoje suplos vėl gra­
žus lietuvių sportininkų būrys, 
kuris pagal įsipilietinusią tra­
diciją turės progos palyginti 
savo jėgas tarpusavy. Toronto, 
Clęvclandas, Chicaga ir vėl To­
ronto, tai yra tos pereinamos 
stotys, kur mūsų jaunuomenės 
sportas tolydžio rodo gajumo 
žymes, nežiūrint neperpalan- 
kiausių sąlygų ir išsimėtymo 
dideliuose plotuose, kur viskas 
vertinama visagaliu doleriu. 
Šitos varžybos be savo fizinio 

lavinimosi idėjos turi nemažiau 
svarbią tautiško išsilaikymo ir 
bendradarbiavimo reikšmę, ku­
riai neabejinga yra ir pati lietu­
viškoji visuomenė. Paskutinio­
sios Chicagos varžybos parode 
jos stiprią paramą sportuojan­
čios jaunuomenes reikalu, kuri, 
tiesa, daug priklausė nuo vieti­
nės kolonijos pajėgumo ir taip 
pat pačių sportininkų susiorga- 
nizavimo ir apdairumo.

Pradedant IV-mis' varžybomis 
gautas naujas akstinas: bendra­
jam visų varžybų nugalėtojui, 
kas iki šiol buvo neišvedama, 
skiriama ministerio p. Lozorai­
čio pereinamoji dovana. Dėlto 
Faskas išstatė atskirų rungčių 
įvertinimo taškais nuostatus, 
kurie dėl skubotumo turi kai 
kurių nedavertinimo požymių. 
Pavyzdžiui stalo ai* lauko teniso 
nugalėtojai sulyginti taškais su 
atskiros lengv, atletikos disci­
plina, nežiūrint, kad čia didelė 
konkurencija ir paprastai pasi­
žymi gausiu dalyvių skaičiumi.

Toronto vytiečįams, šių meti­
nių varžybų pravedėjams, susi­
daro daug rūpesčių ne tik tin­
kamu varžybų suorganizavimu, 
bet taip pat ir savo klubo jėgų 
paruošimu. Geri norai visas var­
žybas sukaupti vienoje vietoje, 
kad dalyviams ir žiūrovams ne­
tektų blaškytis po įvairias mies­
to dalis, dėl vietos sąlygų negali 
išsipildyti norima prasme. Pa­
talpos ir aikštės dabar koncen­
truojasi lietuviško Dundas ra­
jono, Bathurst ir St. Clair g-vių 
trikampiu, kur gausingesniems 
susitikimams gauta moderniška 
St. Michel gimnazijos salė ir 
Earlscourt aikštė. Taip pat nu­
matoma pasinaudoti Šv. Jono 
parapijos sale, ukrainiečių 400 
Bathuąst gat. gimnazija, Toron­
to teniso klubu ir t. t.

Rugsėjo 4 d. šeštadienį, dide­
lėje Masaryk Hall patalpoje 
Queen St. West ruošiamas susi­
pažinimo vakaras - šokiai. Sek­
madienį numatoma varžybų už­
darymas ir dovanų įteikimas. 
Koncerto šiais.metais sportinin­
kai nerengia, netį, tuo pačiu me­
tu Toronte įvyksią .Lietuvio Die­
na Kanadoje ir bendruomenes 
apylinkės iškilmingas aktas— 
koncertas Massey Hall sekma­
dienį bus ryškiausiu punktu die­
nos programoj,

Nežiūrint, kad dalyvių sporto 
varžyboms registracijos data yra 
pertesta beveik iki pačių varžy­
bų pradžios, svetingasis Toron­
to, atrodo, pajėgs priglausti vi­
sus tos didžiulės šventės svečius, 
suplaukusius lietuviško sporto 
ir tarpusavo ryšio demonstra­
cijai. —Alpuk.

Kas skaito, rase - 
“Nauji on as” * i r« &

Vyrai gali 
pasirinkti tarnybą

— Primenu visiems jauniems 
vyrams, kad High School baigu­
sieji gali pasirinkti vieną iš 87 
techninių mokyklų pirma, negu 
jie bus prisaikdinti karo tarny­
bai, — pareiškė Master Sergeant 
Anthony Bujanowski, kuris va­
dovauja Armijos ir Aviacijos 
Rekrutavimo Įstaigai, esančiai 
1831 Blue Island Avenue.

Rekrutavimo Įstaiga dabar 
yra atdara pirmadienio ir ket­
virtadienio vakarais iki 9:30 P. 
M., kad dirbantieji arba kitais' 
dalykais užimti jaunuoliai galė­
tų į ją užeiti ir pasiteirauti. In­
formacijų taip pat galima gauti, 
jei patelefonuosite TA 9-2242.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE.. Chicago, Ill

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins aKių Įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30. ryto iki 7:00 
Šeštadieniais iki 4 vai.

Trečiadienį ir sekmadienį
4712 S. ASHLAND

YArds 74373

vakaro, 
vakaro, 
uždaryta 
AVĖ.

DR. G. SERNER
LIETUViS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tei.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas. Akis 
Ištaiso.

Ofisą? ir Akiniy Dirbtuvė
756 WEST 35fh STREET ' 

Valandos; nuo 10 iki 2,. nuo 6 iki R 
Trečiadieniais tik susitarus 

šeštadieniais nuo 10 iki <3 vai popiet.
-■-f-——-,.---------------------- t

Dn< Kazimieras . .

MICHEL
Opfometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE
. Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

* Čia yra pranešimas iš 
“Crusade for Traffic Safely”: 
Jeigu Jūs nesilaikydamas įsta­
tymų, esate įveltas į susisieki­
mo nelaimę, tai turite mažai 
vilties gauti atlyginimą už pa­
darytus nuostolius.

c. L. D. D. 
Tek: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos:\ BEverly 8-8244 

DR< T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS >R CHIRURGAS 
. 4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namu Telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai.
Šaukit© Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy tel.: Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7300 — Namy TR 4-1765

Dr, Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirm a d., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tek: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BULAITIS 

Nervy, vidaus ir vaiky ligos 
Vai.: antr., penkt. 7' iki 8:30 P. M, 

Šeštad. 12:30 iki 1:30.
Kitomis dienomis tik susitarus
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6. 
4038 SO. ARCHER AVENUE

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4055 ARCHER AVENUE

(Kampas Archer ir California Ave.) 
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Flilmcre 3-8614 (Maywood, Ill.) 

DR. S. GESTA UTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos.
4055 SOI ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų.

Šeštadienį 2-4 po pietų.

Tale?.: Ofiso If buto OLympic 24159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th C t., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 14 ir 6-8 vakaro. 

Šeštadieniais 14 vai. po pietų.
Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 

Rezid.: PRospect 64732 
DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 24 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadie­
niais iki Labor Day uždaryta.

DR. EDWARD B, 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagai susitarimą. 
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. Z. RUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPEC. CHIRURGINĖS IR 
ORTOPEDINĖS LIGOS 

2435 WEST 69th STREET 
Telefonas: REpublic 7-2290 

VAL.: Šiokiadieniais nuo 10 vai. iki 
12 vai. ryto ii- nuo 5 vai. iki 8 vai. 
vak. šeštadieniais nuo 10 vai. iki 12 
vai, ryto.
Tel. offiso CLliffside 4-2896

Res. LAfayette 3-1172
DR. P. STRIMAITIS

GYDYTOAS IR CHIRURGAS 
1724 West 47th Street 

(kampas 47 & Hermitage) 
Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. p. p. 

šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius

Dr. Fl. Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS? 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 6Jrd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv 
Kasdien 6-8:30, išskyrus treč. ir šešt.

Tel.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street 

Kasdien 6 8:30, antrad. ir ketv. 1-3 
šeštadieni 11-1.

Telef.; TOwnhall 3-0959 
Namy telef.: HEmlock 4-7080

Kitu laiku tik susitarus.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai, vak, šeštadieni 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS-
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos 

Ofisas ir rezidencija:
2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
šešt. 2—4 v. p. p.

Ofisas: 334 W. 63rd St., 
Tei. WEntworth 6-5577

Ofiso vai.: Kasdien 2—4 vai. p. p., 
išskyrus Ketv. ir šešt. nuo 12—1 p. p.

TWIN-SYSTEM
REFRIGERATOR-FOOD FREEZER

TWO GREAT APPLIANCES IN ONE
Think of it! A real food freezer and a spacious refrigerator... 
with completely automatic defrosting. G-E Twin System pro­
vides separate refrigeration in the freezer and in the refrigerator. 
Each compartment is separately insulated. Over cu. ft. 
capacity.

MODEL LM-95K FORMERLY PRICED $44995

SPECIAL SALE PRICE 3I995

TAKE ADVANTAGE Of THIS SPECIAL LIMITED OFFER 
____ .COME IN NOW!.....

Leo Berman Hardware & Appliances
1638 W. 63rd Street HEmlock 4-6800

(1 block West of Ashland on 63rd St.) 
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

2.
3.
4.

5.

10 ATSAKYMŲ
KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD 

FEDERAL ĮSTAIGOJE
Ji yra stipriausioji taupymo įstaiga.
Dabar ji moka 3% dividendą.
Ji yra grynai lietuviška įstaiga.
Jos Atsargos Fondas didesnis negu 
$3,700,000.00.
Cash, Gov’t. Bonds ir G. I. paskolų, 
dalinai garantuotų U. S. Gov’t.,
$34,000,000.00.

6. Namai ir visi įrengimai priklauso

PINIGAI PADĖTI PRIEŠ U-TĄ MĖNESIO

7.
8.

9.

Standard Federal, bet knygose jų 
vertė yra tiktai $1.00.
Ji saugiai ir konservatyviai vedama. 
Per 45 metus ji visados visiems išmo­
kėjo pagal pareikalavimą.
Visuose jos skyriuose mandagus ir 
teisingas patarnavimas.

10. Kiekvieno sąskaita F. S. & L. I. Corp, 
apdrausta iki $10,000.00.

DIENĄ NEŠA DIVIDENDUS NUO PIRMOS.

TURTAS — $46,000,000.00
JUSTIN MACKIEWICH, President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.
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Rezid. telef,: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166
. DR, J. GUDAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35th STREET 

Kampas Haisied ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:39 vai. 

kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
n’ 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

GRovehiii 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ii’ šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2. iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVE.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:31 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6—8:30 Trečiadieniais tik susitarus

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak. šeštad. 10-2 ir 4-6.

Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. Šetad. 
24 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Telef.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezid.: HEmlock 4-3851 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA ■ CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 14 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 24 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 24 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta.

f
Orthopedas - Protezistas

P. ŠILEIKIS
Kaulų fraktūroms įtvarai, 

P o 1 i o - Cerebral Palsy ir 
įvairioms vaikų bei suaugu­
siųjų deformacijoms paša­
linti spec. Aparatai. Amput. 

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro­
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai­
kams Įvairių tipų med. Bandažai ir t.t. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 

LABORATORIJA,
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tel.: PRospect 6-5084

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vakaro.



iŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

★ 
Uolusis tikėtų 
rašytojas vėl čiumpa

Policijos viršininko grąžintas 
i pareigas po incidento su teisė­
jais Epstein, Muller, už eismo 
nusikaltimus prirašęs daugiau 
tikėtų negu kuris kitas polici­
ninkas, vėl ėmė griebti nusikal­
tusius vairuotojus. Netrukus į 
jo nagus pateko Illinojaus par­
lamento narys Romano (Chica­
gos dem.), priklausąs vad. va­
kariniam blokui legislature j e, 
teismo reformų ir įstatymų nu­
sikaltimams bausti priešininkas.

Kai Muller pastebėjo, jog gra­
žus kadiliakas pastatytas per ar­
ti prie hidranto ties teatru 58 
E. Oak, tuojau išraše tikėtą.' 
Muller sako, jog tikėtas' išra­
šytas už automobilio pastaty­
mą per arti prie įėjimo į teatrą 
ir arčiau negu 15 pėdų nuo hi­
dranto.

Prokuroras svečiuose pas lietuvį advokatą

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

CICERO — Palikimas, reikia par­
duoti 2 butų mūrini; 5-5 kambariai, 
rūsys, alyva šildymas. Pajamų $156. 
— $18,900. Įmokėti $5,000. Svoboda, 

6013 Cermak, Bishop 2-2162

5 kambarių mūrinis ranch, ir gara­
žas. $16,000. 8624 Prairie Ave.

2 BUTŲ KATEDŽIUS. 4-2 kambariai. 
Arti 26 ir Sawyer. Automatinis alyva 
šildymas, garažas. $7,600, įmokėti 
$2,000. Svoboda, 3739 W. 26th/LAwn- 
dale 1-7038.

Modern 150 bed Catholic hospital in urban 
location in Kentucky has unusually 

attractive vacancies for 
PSYCHIATRIC NURSES 
for General Staff Duty 

Wages higher than Illinois scale.
Applicants must be graduates of accredited schools of nursing and 

have at least 3 months psychiatric experience and/or 3 months 
affiliation in psychiatry as students. Good working conditions. 
Hospitalization. Permanent. Write full details of education and 
experience to: BOX 4594 — NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Illinois.

Ir antrai poniutei 
nepasisekė

Už nusikaltimą eismo taisyk­
lėms ir mušima tikėta rašančio 
policininko Mrs. Khamis, 262m., j 
4520 Clarendon, teismo buvo 
nubausta: $50 ir $10 išlaidų už 
policininko užpuolimą, $10 ir $6 
teismo išlaidų už- per greitą va­
žiavimą ir $5 ir $5 už važiavi­
mą pro raudonas šviesas. Dar 
ji buvo kaltinama važiavusi pa­
sigėrusį, bet teismas šį kaltini- 
policininko Mrs. Khamis, 26 m., 
mokėjo $86, sakydama: “Aš ne­
noriu niekam daryti sunkumų”.

Valstybės prokuroras John Gutknecht su šeima svečiuojasi pas lietuvį advokatą Chas. 
P. Kai jojo sūnaus Darvino vestuvių proga. Adv. Kjal ir prokuroras Gutknecht vienas kitą 
pažįsta jau per 25 metus. Jiedu kartu lošia golfą ir kartas nuo karto vieni pas kitus sve­
čiuojasi. Mr. ir Mrs. Kai sūnus Darvinas baigė Chicagos Universiteto kolegiją ir vienerius 
metus studijavo teisę. Šiomis dienomis jis vedė. Jo vestuvių metu ir buvo padaryta ši foto­
grafija. Iš kairės į dešinę matome: Darvin Kai, adv. Kai sūnų, baigusį karišką apmokymą ir 
gavusį paskyrimą Washingtone, karo departamente; Mrs. Alice Kai, jaunojo žmoną; advo­
katą Chas. P. Kai; valstybės prokurorą John Gutknechtą; Mrs. Helen Kai, advokato žmoną, 
Darvino motiną; ir Mrs. John Gutknecht, valstybės prokuroro žmoną.

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

Bylinėsis dėl milijoninio 
palikimo

Mrs. Thorne, prieš kurį laiką 
misteriškomis aplinkybėmis mi­
rusio milijoninio turto paveldė­
tojo Ward Thorpe motina, 179 
E. Lake Shore, pradeda bylą 
teisme dėl jos sūnaus palikimo.

Kaip buvo rašyta, sūnus 
anksčiau visą turtą, kurio skai­
čiuojama apie $1,760,000, buvo 
palikęs motinai; bet 8 dienas 
prieš savo mirtį jo tris ketvirta­
dalius užrašė Miss M. Ragen, 
kuri su juo draugavusi.

Mrs. Thorne sako, jog pasku­
tinysis jos sūnaus testamentas 
esąs sudarytas nenormaliomis 
aplinkybėmis: sūnus tada bu­
vęs smarkiai paveiktas narko­
tikų bei svaiginamųjų gėrimų.

Neseniai apskrities teisėjas 
Seidel pripažino paskutinįjį tes­
tamentą galiojančiu, ir paskyrė 
Miss Ragen testamento vykdy­
toja. Mrs. Thorne iškėlė apylin­
kės teisme bylą, kad tas teisėjo 
sprendimas būtų panaikjntas.

Mažesnis džiovininkų 
mirtingumas

Dr. Irons, savivaldybinės džio­
vininkų sanatorijos patikėtinių 
pirmininkas, sako, jog šioj mies­
to sanatorijoj (MTS) sumažė­
jęs pacientų mirtingumas. Dar 
prieš 8 metus joje mirdavę 29 
ligoniai džiovininkai iš 100, o 
dabar bemirštą tik 5.6 (taigi, 
iš 1,000 tik 56).

Šioje sanatorijoje dabar la­
bai pagerėjusios gyvenimo sąly­
gos. 1,400 lovų duoda gali­
mybę tuojau pat priimti ligonį, 
nelaukiant eilės, kaip kadaise, 
kada kartais gali būti ir per vė­
lu važiuoti ligoninėn. O maistas 
esąs toks, kaip ir geriausiuose 
Chicagos viešbučiuose. Už, mais­
to davinį vidutiniškai temoka­
ma 37 centai.

Legionas vėl remia 
skautes

Illinojaus valstybės Amerikos 
Legiono komanduoto j as Breaks­
tone paskelbė, jog legionas vėl 
formaliai remias skautes, ir jo 
suvažiavimo priimtoji rezoliuci­
ja, šią paramą suspendavusi 
automatiškai nustojusi veikti. 
Mat, rezoliucijoje buvo pasaky­
ta, kad parama nutraukiama li­
gi tol, kol skaučių literatūroje 
bus ištaisytos vietos, kurios 
esančios priešingos amerikiečių 
principams. Dabar kaip tik iš­
leista nauja tų knygų laida, kur 
tos vietos ištaisytos.

Mrs. Davidow, Didžiųjų Ežerų 
rajono vadovė, pareiškė tuo le­
giono mostu pasitenkinimą; bet 
ji pastebėjo, jog anų vietų iš­
taisymai buvo jau nutarti dar 
prieš minėtąją legiono rezoliu­
ciją.

Atvyko 50 graikų 
emigrantų

Pagal naują imigracijos įsta­
tymą į Chicagą atvyko 50 grai­
kų iš Graikijos. Jie Graikijos 
civilinio karo, bolševikų sukel­
to, metu yra netekę savo turto 
bei mantos. Jie čia atvyko pas 
savo gimines. Atvykusiųjų tar­
pe yra ir 81 metų amžiaus se­
nutė Kyriazis iš Spartos, kuri 
apsigyvens pas savo sūnų Raci­
ne, Wis.

Rekordinis 
pragyvenimo 
pabrangimas

Liepos mėnesį Chicago j e pra­
gyvenimo išlaidos buvo didžiau­
sios negu kada nors anksčiau.

Darbo statistika rodo, kad nuo 
birželio mėnesio iki liepos mais­
tas čia pabrango 0.9%, asmens 
apsirūpinimo prekės 1.4%, bu­
tas 0.6%, vaistai 0.2%.

Apskritai liepos mėn. pragy­
venimo rodyklis buvo 118 
(imant pagrindu 100 vienetų 
1947—49 m. kainas), arba 0.6% 
didesnis negu prieš mėnesį, ar­
ba 2% didesnis negu prieš me­
tus. Nuomos pakilo per metus 
4%, o dujos ir elektra 6.3%.

Pragyvenimo pabrangimas lei­
do auto, lėktuvų ir ūkio padar­
gų fabrikų darbininkams kraš­
te atitinkamai pakelti atlygini­
mą.

Sumušė 
nepraustaburniai

Th. Beegan, 46 m., 9726 Og­
lesby, aikštelės direktorius, bu­
vo kelių vaikėzų sumuštas ties 
Playground Fieldhouse, 637 W. 
Root St. Jis sako, jog jį pradė­
ję mušti trys jaunuoliai, kai jis 
padaręs pastabų jiems dėl jų 
nepraustaburniškų šnekų. Iš 
mušeikų buvo suimtas 17 m. 
amžiaus P. Rooney, 4407 South 
Halsted, bet jis ginasi nedalyva­
vęs muštynėse.

Beegan turėjo būti nugaben­
tas į ligoninę.

LANKOSI KORĖJOS 
LAIVYNO VIRŠININKAS

Pietinės Korėjos Respublikos 
jūrų laivyno viršininkas admi­
rolas Kim II Byung atvyksta į 
JAV. Jis lankys Great Lakes 
treningo mokyklas ir jų įrengi­
mus.

šalia seno pastato augo rie­
šutų krūmas. Nuo riešuto krū­
mo iki mūro sienos raizgėsi vo­
ratinkliai. Danguje kabėjo di­
delis sidabrinis menulis. Liki­
mo buvo skirta susirinkti ma­
žam subuvimui: riešuto pašak- 
nyse gyvenančios pelės vestu­
ves šventė.
— Mano riešutynas yra tavo 
riešutynu. Mano riešutai yra' 
tavo riešutai, — sakė senoji pe­
lė.

Visos pelės buvo giliai sujau­
dintos ir iš to džiaugsmo lete­
nomis plojo. Jaunąjį užpuolė 
čiaudulys ir jis letena perbrau­
kė per snukutį. Jaunoji čiaudo 
į riešuto lapo nosinaitę.

Sode ant seno apleisto suolo 
buvo parengtas vestuvinis sta­
las: kiekvienas svečias gavo po 
riešutą. Visi svečiai buvo pado­
rūs, mandagiai cypsėjo. Ben­
drai, buvo geras elgesys, tai 
riešutyno pelių privalumas.

Po pietų jaunieji šoko riešu­
tų strakselį, kiti patenkinti tam 
pritarė švilpdami ir letenomis 
trepsėndami.
— Tai ir mes bent kartą pasi- 
švilpėm, — sako riešutyno se­
nutė savo seneliui, ir abu ėmė 
striksenti senovišką strakselį.

Jaunavedžiai atsisėdo ant ty­
lios riešuto šakos. Čia buvo jų 
naujas butas — mažas apskri­
tas lizdas. Jų artimieji sunešė 
lapų ir, išsipešę, priklojo min­
kštų plaukų, vestuvėms buvo 
jau visko prisistengta.

Jaunoji pelė letenoje laikė 
riešuto lapo nosinaitę. Ji buvo 
drėgna nuo ašarų. Jaunasis pe-

MANFRED KYBER

PELIŲ VESTUVĖS
liukštis švelniai ją letena apsi-
kabino, bučiavo . snukutį ir už 
mažų auselių. Ji buvo graži pe­
lytė. Menulis ėmė skaisčiai 
šviesti. Voratinkliai, nusidrie­
kę iki mūro, spindėjo sidabru.

Iš tolo sklido pelių šokių 
švilpesiai, jaunos pelės su jau­
nikliais gracingai vaikštinėjo, 
uodegas ant letenų užsimetę at­
rodė žavingai. Tačiau jauna­
vedžių pora į tai nekreipė nė 
mažiausio dėmesio. Jie buvo 
savo laimėje paskendę, — ty­
lūs, žodžio nepracypė.

Staiga atsitiko kažkas netikė­
to: jaunasis peliūkštis savo 
žmonelę už ausyčių taip karš­
tai bučiavo, kad, netekęs lyg­
svaros, aukštienikas išvirto. 
Meilėje labai greitai pametama 
lygsvara. Išgąsdintas cyptelėji- 
mas dingo tamsoje. Jaunoji pe­
lytė vilgė akis skepetaitėje.
— Kur tu esi? — aimanavo ji.
— Pasirodyk, gal užsigavai?

Iš žemės gilumos atėjo tylus 
skundas.
— Aš įpuoliau į duobę, — ėjo 
duslus garsas, — matai labai 
slidu, aš negaliu iš duobės iš­
lipti, būk laiminga mano bran­
gioji.

Toliau girdėjosi tik mažų le­
tenų kabinėjimasis į stačias 
duobės sienas.
— Argi nėra jokio kelio iš duo­
bės išlipti? — Šaukė jaunoji 
pelė nusiminusi, — bandyk tik 
surasti. Juk už geriausį laipio­
jimą tu žaliąjį riešutą laimėjai.

Krapštymasis nutilo.
— Duobė dar pagilėjo, išsigel­
bėjimo viltvs man dabar visai

dingo. Nepamiršk manęs bran­
gioji! Gyvenk visuomet laimin­
ga! Dabar čia turėsiu mirti. Tai 
baisu. Numesk man savo rie­
šuto lapo nosenaitę, ją noriu 
priglausti mano paskutinėje 
valandoje ...

Riešuto lapo nosenaitė nu­
skrido į duobės gilumą.
— Tavo riešuto krūmas yra 
mano riešute/krūmas, — mąstė 
jaunoji pelytė, — argi tavo 
duobė nėra mano duobė?

Joje vyko baisi vidinė kova. 
Tačiau tai neilgai tetrūko, jau­
noji stipriai letenomis suspau- 
džiusi savo širdelę puolė į duo­
bę, kurioje jos mylimasis buvo.

Duobės gilumoje abu sėdė­
dami verkė į tą pačią nosinaitę. 
Kada lapelis visai sušlapo ir 
jokios prasmės nebuvo dau­
giau verkti, juodu pradėjo sa­
vo kalėjimą apžiūrinėti, čia 
jie rado didelę šaką, kuri sker­
sai duobės nusikorė, kaip tik 
vienu galu į viršų. Matyti, griū­
damas jaunasis ją į duobę įsi­
traukė. Šaka buvo per didelė, 
kad mažas peliukas galėtų ją 
išversti; matyti, jau anksčiau 
ji laisva buvo.

Ja pelės galėjo lyg kokiais 
laiptais išlipti. Tai, žinoma, pe­
liukės ir padarė. Išlipę buvo iš 
visos peliškos širdies laimingi 
ir džiaugsmingai cypė. Riešuto 
lapo nosenaitė pasiliko duobė­
je gulėti kaip tikrosios meilės 
ženklas.

Tyliai ant pirštų galų juodu 
grįžo į savo guolį.
— Tai buvo stebuklas, — sako 
jaunasis, — juk šakos negalė­
jau vienas išversti.

Mėnulio šviesoje raizgėsi pui­
kūs voratinkliai. Pelių šeima 
miegojo.

Vertė Mijkolis

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė ,

RETOS PROGOS
2 aukštų mūro namas su beismon- 

tu ir garažu. Greta parkavimo skly­
pas. Antrame aukšte 2 butai, o pir­
mame taverna ir restoranas. Ypa­
tingai gyva vieta. Prie fabrikų. En­
ergingas žmogus per 3 ar 4 metus 
gali apsirūpinti ateitimi.

Prie Western Ave. ir 72-os gatvės 
7 kambarių mūro bungalow ir gara­
žas. Šildymas karštu vandeniu. Tik 
$13,000.

Wisconsin. 29 akrų farma su savo 
ežeru. 9 kambariai, 5 metų senumo 
namai. Alinė, parkas, prie vieškelio. 
Geras biznis, puiki vieta. Tik $15,- 
000.

P. STANKOVIČIUS
REAL ESTATE IR 

INSURANCE BROKERIS 
' LIETUVIŲ AUDITORIJA 

3133 SO. HALSTED ST. 
Phone DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

Ofisas atdaras 9—12 ir 4—7.

Kedzie ir 27th St. rajone parduoda­
mas medinis 4 butų gražiai aptvarky­
tas, švarus nama§. Yra net 3 garažai. 
Visa kaina tik $13,000.
.Ant 1 Sih St. prie California Ave. 

parduodamas 7 kamb. mūrinis bunga­
low. Kieme yra dar kitas medinis 2 
butų po 5 ir 6 kambarius namas. Ge­
ros pajamos. Kaina tik $14,500.

Ciceroje arti Šv. Antano bažnyčios 
parduodamas namas su gražiai įreng­
ta ta'eina ir sale ir dviem šviesiais 
butais po 5 kambarius Biznis geres­
nis negu bet kur kitur, daug pajamų. 
O karna tik $23,500.00.

P. LEONAS
F. H. HALVORSEN CO. 

REAL ESTATE
3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 

Buto tel.: PR 8-0097

5 KAMBARIAI, IV2 maudynių. Gazo 
šiluma, kabinetinė virtuvė, beismon- 
tas, garažas. Netoli mokyklų, bažny­
čių, krautuvių, susisiekimo. Kaina tik 
$16,000. Savininkas. 3849 N. Pittsburgh

* TUxedo 9-4698

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.

1925 NEWPORT, 2 butų pastatas, 2-4 
kamį). 2 kambariai palėpėje. Alyva 
apšildomas, garažas. Kaina $17,000.

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak). 
WAlbrook 5-5699 (vak).

APIE $2,000 ĮMOKĖTI 
netoli 111 ir Pulaski. Naujas 4 kam­
barių namas, galima padidinti į 6 
kambarius. Kabinetinė virtuvė, ply­
telių vonia. Kieto medžio grindys. 
Alyva arba gazu šildoma. Lotas 65 
per 125. 3 blokai mokykla. $12,900 
be rūsio. $13,900 su rūsiu.

PRescott 9-0872

REIKALINGA NAMUOSE
PAGELBININKĖ:

virimui, bendram ruošos darbui, 
25 - 45 metų senumo. Malonūs 
artimo šiaurės priemiesčio namai. 
Arti transportacijos. Trys vaikai. 

Nereikia skalbti, savas kambarys 
ir maudynė. Gera alga. Puikūs 
namai tinkamai moteriškei.
Telefonuoti pirmadienį arba 
antradienį:

MRS. KRIEREL, 
HOllycourt 5-1100

WAITRESS WANTED 
for morning shift.

Must be experienced, fine tipping, 
good salary. Pleasant place to work. 

No Sundays or Holidays.
VILLAGE GRILL

405 N. La Grange Rd., La Grange, Ill.
FLeetwood 4-1310

HELP WANTED — MALE

Why not work near home. Immediate 
opening for GRILL MAN, experienced 
all around man. Day shift. No Sun­
days or Holidays. Good starting salary 
—steady work. Contact Mr. John Long 
VILLAGE GRILL, 405 N. La Grange 
Road, La Grange Park, Ill. Also open­
ings for WAITRESSES. 5 day week. 
Good tips. Steady work.

FLeetwood 4-1310

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

REIKALINGAS 4-5 kambarių butas. 
3 suaugę. Pageidaujame antrame auk­
šte, apšildomas, Douglas arba Brigh­
ton Parkų apylinkėje. Mrs. Isbach, 
2314 S. Rockwell Street.

IŠNUOMOJAMAS
5 kambarių moderniškas butas, kam­
pinis namas, tinkamas daktarui arba 
kokiam nors kitam bizniui, antrame 
aukšte. Taip pat galima renduoti 9 
kambarius. Kreipkitės nuo 10 vai. 
ryto iki 6 vai. vakaro, 1-as aukštas. 

6706 So. Ashland Avė.

BUSINESS CHANCES 
Biznjo^Progos

PARDUODAMA bučernė ir grosernė.
Geras biznis, įsteigtas prieš 30 metų. 
4 kambariai užpakalyje. Gera nuoma.

• CHesapeake 3-4799

PARDUODAMA batų taisymo dirb­
tuvė, geroje vietoje/arti lietuviškos 
bažnyčios. Geras biznis, geros maši­
nos, pigiai. Priežastį patirsite vietoje. 
670 W. 18th St. Portsmouth 7-7938

MĖSOS PARDUOTUVĖ 
$2,500 ir prekės.

3360 Montrose. KEystone 9-7287

PARDUODAMA maisto krautuvė, ge­
rai veikiantis biznis. Pigi nuoma, $35. 
Parduos už pirmą pasiūlymą.

Teirautis YArds 7-2674

%

UM1TKD FRESS-NA UJIEIN U Photo
Gaisras sunaikino Town House restoraną Bostone, padarydamas 

nuostoliu už $50,000.
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POPIEŽIAI IR 
LIETUVA 
KUN. M. VALADKOS

Pati naujausioji 
lietuviška knyga 

246 puslapiai—Kaina $2.50
Autorius kalba apie tragišką lietuvių 
tautos likimą, nagrinėja svarbesnius 
paskutinių šimtmečių įvykius, doku­
mentuotai nušviečia lietuviams pri­
mestą Viduramžių dvasią, lenkų apaš­
talavimą mūsų gimtinėje, reformaci­
ją, jėzuitus ir kitus reikalus. Ypatin­
gai plačiai paliečia Amerikos lietuvių 
gyvenimą. Knyga sukrauta pas auto­
rių (1743 No. Sumner Ave., Scranton, 
Pa.) ir NAUJIENOSE. Knygų platin­
tojai gauna lįuolaidą. Knygą galima 
įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE, 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

PERSONAL
Asmeny Ieško >

MOTERIS—ūkininkė, kuri norėtų ap­
sivesti. 48-55 metų amžiaus. Rašykite 
į Naujienas, Box 4595, 1739 S. Halsted 
Street, Chicago 8, Ill.

1) BRIGHTON PARKE geras mūro 
namas, 3 butai po 4 kamb. šviesus, 
rami vieta. Kaina $21,000.

DIDELIS MŪRO NAMAS. Žemai 
taverna ir 6 kamb. butas. Viršuje 3 
butai. Pajamos mėn. $430 ir savinin­
kui butas. Visi įrengimai priklauso 
namui. Įmokėti $14,000 perėmimui 
morgičių $20,000.

2) NAUJAS medinis 2 butų, 5 ir 4 
kambarių namas. Už vieno bloko nuo 
Cicero Avė. ir 87th St. Artimas už­
miestis. Labai rami vieta. Tyras oras, 
graži gamta. Sklypas 60x70. $12,800.

3) MARQUETTE PARKE arti West­
ern ir 67th Ct., didelis gražus 4 butų 
mūro namas. 2 butai furnišiuoti. Po 
visu namu rūsys. 3 mašinų mūro ga­
ražas. Mėnesinės pajamos $423. Įmo- 
kėjimas apie $10,000. Savininkas duos 
morgičius.

K. JUKNIS 
SHULMISTRAS REALTY CO. 

4004 S. Archer Avė. LAfayette 3-6300

MISCELLANEOUS 
Į va i r ūs Da I y kai

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill «-4177

TAISAU skalbiamas mašinas, dulkių 
valytuvus ir šaldytuvus.

2117 So. Halsted St. HA 1-1038.

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie­
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

GLEN ELLYN — Beautiful 7 room 
home, 2 baths, shower in basement; 
oil forced air heat. 2nd floor is made 
into apt. $75 per month rent. No 
lease. 1 block from stores, 1 block 
from transportation, 4 blocks from 
school, close to churches. Lot 75x185. 
Heavily landscaped, 2 Rock Gardens 
and Patio. 512 Forrest Ave., Glen 
Ellyn, Ill. Glen Ellyn 2442.

FARMS FOR SALE 
ŪkiaiI Pardavimui

40 AKRŲ farma. Mūrinis namas, 8 
kambariai, maudynė, furnasu šildy­
mas. Įrankiai, traktorius. $15,000.

Mrs. Paul Trapp, Baroda, Mich.

Parduodama 5 kambarių namas. 
Palėpėje 2. kambariai. Daug vietos di­
delei šeimai. Netoli 71 ir Damen.

GRovehill 6-0913, po 6 vai. vakaro.

SOUTH West Side mūrinis 2 flatų 
namas, 5 ir 6 kambariai. Naujai at­
remontuotas, garažas. Tuojau galima 
užimti. $2,000 įmokėti. 26th Street 
Real Estate, 3620 West 26th Street.

LLAwndale 1-3630

Pirkite JAV taupymo bonus.

RESORTS AND VACATIONING

Parduodama nuosavybė 11 mylių 
nuo Rhinelander, Wis. Prie ežerų: 
Eina, Lost Lake ir Maud Lake.

Township 37 NR 7 E. Idealu klu­
bui ar resortui.

R. G. BRAHMSTEADT
Rt. 1, Box 940
Flagstaff, Arizona

*Chicagiečiams susisiekimo 
nelaimės kiekvienais metais 
kainuoja $40,000,000. Kiekvie­
nos nelaimės metu jūs užmo-• 
kate savo dalį. Padėkite suma­
žinti tą milžinišką sumą, įsto­
jant į “Crusade for Traffic Sa­
fety”.

r


